

Z bieżących dochodów łatwo spłacisz w ratach miesięcznych po zł. 37 nawet superheterodynę najwyższej klasy Philips Super 695

Wydanie ABC

Numer nie jest antydatowany

Przeznaczenie opłacenia gotówką

Przeznaczenie: miesięcznie z dostawą . . . . 2\*75 zł. Zagranicą . . . 7\*50 zł.

P. K. O. 506.250

CENA EGZEMPLARZA

# DZIENNIK POLSKI 10

WYCHODZI RANO

GROSZY

Redakcja: Zimorowicza 1, 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1, 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowskiego 1, 3, tel. 240-42

Rok III. Lwów, sobota 16 stycznia 1937 r. Nr. 16

## Senat R. P. ku czci ś. p. gen. Popowicza żałobna mowa marsz. Prystora

Warszawa, 15. I. (Tel. wł. — s. b.)  
Dziś przed południem rozpoczęło się plenarne posiedzenie Senatu, poświęcone debacie nad projektami ustaw, uchwalonymi ostatnio przez komisję senacką.

Na posiedzenie przybyli członkowie rządu z p. premierem gen. Sławojem Skłodowskim na czele.

Po otwarczeniu posiedzenia marszałek Prystor wygłosił przemówienie, poświęcone pamięci ś. p. gen. Popowicza. Przemówienie tego Izba wysłuchała stojąc.

„Życie zmarłego — mówił marszałek Prystor — to jedno pasmo służby żołnierskiej. Był synem ziemi lwowskiej. Urodzony w roku 1878, po studiach w szkole średniej i na uniwersytecie we Lwowie, poświęca się pracy nauczycielskiej. Nie był to zawód Jenua-przeznaczonej, pozostawił jednak głęboki ślad w jego duszy, wyrażający się do ostatniego okresu Jego życia, szczególnym przywiązaniem do młodzieży i troską o jej wychowanie na oddzielonej Polsee.

Od wczesnych lat pracuje śp. Popowicz w związkach strzeleckich. W r. 1907 odbywa przysługową służbę w wojsku austriackim, a w r. 1914 zostaje znów powołany do szeregów wojska austriackiego, jednakże już w r. 1915 ucieka Mu się przedostatko do Legionów. Odbywa służbę w 6tym pułku piechoty legionów, biorąc udział jako dowódca 2ej kompanii, a później Jego batalionu, we wszystkich walkach tego pułku. Po kryzysie legionów w r. 1917 prosi Mu uciecienie do wojska austriackiego, ukrywa się więc przed władzami austriackimi, pracując w tym czasie w P. O. W.

Z chwilą tworzenia regularnego wojska polskiego w r. 1918 zgłasza się na ochotnika i już w maju 1919 r. staje

na czele wojska matierzyńskiego 6-go pułku piechoty legionów. Walczy w obronie rodzinnego Lwowa, a następnie odbywa całą kampanię polsko-bolszewicką. W dn. 15 sierpnia 1920 r. w czasie bitwy warszawskiej obejmuje dowództwo 3ej Brygady 1ej Dywizji Legionów, która dowodzi do końca wojny, biorąc udział w walkach i zwycięstwach pod Sejmem, Lidą i nad Niemnem.

Po zakończeniu wojny dowodzi 1szą Dywizją piechoty Legionów. W r. 1923 Marszałek Piłsudski powołuje go jako generała brygady na dowódcę okręgu korpusu we Lwowie, na którym to stanowisku kładąc wielkie zasługi nie tylko wojskowe, ale i społeczne, pozostaje do roku 1935, tj. do chwili wyboru z ziemi lwowskiej do Senatu Rzeczypospolitej.

Niestety, ze względu na swój stan zdrowia nie dane już było Zmarłemu zrobić czynniejszego udziału w naszych

pracach. Przyszedł tu, pełen zapale do pracy, zamierzając z władzami służyć wojsko podjąć szereg zagadnień, jednakże nagła choroba zlamala te możliwości.

Pamięć o Zmarłym każe nam uchylać czoło przed bohaterstwem, wiernością i wytrwałością żołnierza. Zegnamy z największym żalem człowieka o wielkim, kochającym cały kraj i ludzi sercu.

Zmarły odznaczony był orderem Virtuti Militari, Krzyżem Niepodległości, czterokrotnie Krzyżem Walecznych, orderem Królestwa Rumunii, Krzyżem Zasługi oraz licznymi orderami zagranicznymi.

Stwierdzam, że Senat Rzeczypospolitej uczcił pamięć Zmarłego.

Następnie Marszałek stwierdził wygaśnięcie mandatu senatorskiego ś. p. senatora Popowicza, co podał do wiadomości Izby.

## Uchwalenie nowych ustaw

Z kolei Izba przystąpiła do porządku dziennego.

Cały szereg projektów ustaw przyjęto bez dyskusji i zmianowiec; ustawę o zamianie niektórych nieruchomości państwowych, ustawę o państwowej szkole morskiej w Gdyni, ustawę o ulgach w spłacie należności z tytułu stypendiów i pożyczek wraz z rezolucją, którą zmierzano do tego, żeby można regulować rozmieszczenie byłych stypendystów po różnych terenach Rzeczypospolitej i tym sposobem zapewnić prowincji dopływ inteligencji. W rezolucji wyraża się żąd o wnie sienia odpowiedniej ustawy. Dalej przyjęto ustawę o prywatnych szkołach wyższych z poprawką, że warun-

ki zakładania prywatnych szkół artystycznych ustala osobne przepisy. Przyjęto dalej ogólnie do rozpoznania Prezydenta R. P. o ochronie rynku pracy, gdzie chodzi o kwestię zastąpienia w Polsce cudzoziemców. Nowela zmierza do rozszerzenia kompetencyj władz polskich w sprawie udzielania i odbierania zezwoleń na zatrudnienie obywateli. Ogólna liczba cudzoziemców zatrudnionych u nas wynosi około 9 tys. osób. W Komisji wyrażono opinię, że przed użyczeniem zezwoleń na zatrudnienie cudzoziemców powinna być zasięgnięta opinia właściwego inspektoratu pracy. Po przyjęciu ustawy o ochotniczych lotach ćwiczebnych, obradowano nad projektem ustawy o zaopatrzeniu w kan-

dydatów na szeregowych policji państwowej.

Następnie przystąpiono do debaty nad projektem ustawy w sprawie ratyfikacji umów i konwencji międzynarodowych. Wszystkie te projekty przyjęto bez dyskusji. Są to ustawy w sprawie ratyfikacji:

- 1) protowizycznego układu handlowego między Polską a Francją oraz układu płatniczego między Polską a Francją, podpisanymi w Paryżu dnia 18 lipca 1936 r.;
- 2) protokołu taryfowego polsko-fińskoludzkiego;
- 3) dodatkowego protokołu do konwencji handlowej i nawigacyjnej między Rzeczypospolitą Polską a Republiką Czechosłowacką;
- 4) protokołu polsko-szwedzkiego, zmieniającego protokół handlowy polsko-szwedzki, podpisany dnia 21 października 1935 r.;
- 5) drugiego porozumienia do umowy o gospodarczej między Rzeczypospolitą Polską a Rzeszą Niemiecką z dnia 4 listopada 1935 r., podpisanego w Warszawie dnia 19 października 1935 r.;
- 6) porozumienia polsko-niemieckiego, dotyczącego uzupełnienia umowy gospodarczej między Polską a Niemcami z dnia 4 listopada 1935 r.;
- 7) konwencji dla ułatwienia międzynarodowego obrotu filmów, mających charakter wychowawczy, podpisanej w Genewie;
- 8) konwencji międzynarodowej, dotyczącej zwalczania handlu kobietami pełnoletnimi, podpisanej w Genewie;
- 9) konwencji, przyjętych na konferencji międzynarodowej pracy w sprawie odskodowania za wypadki przy pracy i odszkodowania za choroby zawodowe;
- 10) wreszcie o zatwierdzeniu zgłoszonych przez rząd przystąpienia do konwencji o ujednostajnieniu niektórych przepisów, dotyczących niesienia pomocy i ratownictwa morskiego, oraz do konwencji o ujednostajnieniu niektórych przepisów, dotyczących zderzeń, podpisanych w Brukseli.

### Jutrzejszy numer »Krytyki i Życia«

Nr. 3. drugiego rocznika dodatku niedzielnego „KRYTYKA I ŻYCIE” będzie zawierał następującą treść: R. W. Horoszkiewicz „O szlachcie szacunkowej na Podkarpaciu”, Jan B. Lwoczyski „Na lwowskich perystach”, Adolf Prook „Tajemnica promieni kosmicznych”, Janina Kiljan Stanisławska „Z najnowszych wystaw graficznych”, Na

KOLUMNIE RYBALTOW Włodzimierz Podwyszyński druknie interesującą nowelkę p. t. „Jim Wirtuoz”, poza tym wiersze A. Baumgardena, M. Freudmana, M. Zulawskiego i St. Rogowskiego „Sielanka nie sieliska”.

## Rozdźwięk w łonie lewicy polskiej

### Nie wszyscy chcą „Frontu Ludowego”

Warszawa, 15. I. (Tel. wł. — s. b.)  
Duzo uwagi świata politycznego skupiają na sobie kongresy Stronnictwa Ludowego i PPS, które — jak wiadomo — odbędą się w dniach najbliższych w Warszawie. Przygotowania do obu kongresów są już w całej pełni i do wiadomości publicznej przedostały się o nich stosunkowo słabe wiadomości. Oba kongresy otaczane są pewną tajemniczością.

W kolach politycznych fakt ten tłumaczony jest pewnymi poważnymi rozdźwiękami, jakie panują w obu stronnictwach. Zarówno w Stronnictwie Ludowym, jak i w PPS pewnie

odłamy bardziej lewe skłony są do stworzenia w Polsce frontu tzw. ludowego, przy czym lewe skrzydło PPS skłania się w kierunku komunizmu, czemu w obu stronnictwach sprzeciwiają się grupowania o zabarwieniu narodowym.

Na ogół przypuszcza się, iż na tym tle w łonie obu stronnictw istnieją poważne rozdźwięki, które mogą doprowadzić w czasie kongresów do poważnych konfliktów, a następstwa których mogą mieć duże znaczenie dla ukształtowania się naszego wewnętrznego życia politycznego.

### Plenum Sejmu

Warszawa, 15. I. (Tel. wł. — s. b.)  
Plenarne posiedzenie Sejmu zwołane zostało na środę dnia 20 bm. na godz. 16-tą.

### Podziękowanie Dowodcy Korpusu

— Najprzeważniejszym księdzu biskupowi dr. Eugeniuszowi Barłochowi, duchowniowi żywnosko-katolickiemu, ormiańskiemu i grecko-katolickiemu składam serdeczne podziękowanie za udział w pogrzebie ś. p. generała Bolesława Popowicza.  
Dowódca Okręgu Korpusu Nr. VI M. T. Tokarzewski-Karaszewski, generał brygady.



# Tragiczna katastrofa kolejowa w Mysłowicach

## Wykolejenie dwóch pociągów — Zabici i ranni

Warszawa, 15. 1. (Tel. wł. — s. b.)  
Dnia 15 m. o godz. 5.15 na stacji Mysłowice w dyrekcyjnej katewockiej pociąg osobowy nr. 1114, idący z Oświęcimia do Katowic, najechał na torze nr. 7 na pociąg towarowy, wskak czoło wykoleił się i zostali rozbite wagony bagażowy i wagon klasy III pociągu nr. 1114, a spośród stojących na tym torze wagonów towarowych wykoleiły się dwa ostatnie wagony. Zabici zostali: konduktor bagażowy Tyman oraz 7 podróżnych, dzieło rannych jest 17 osób, 12 z 25. Ranni po udzieleniu na naczelnikowej pomocy przez lekarzy kolejowych i szpitalnych, zostali odstawieni do szpitala w Mysłowicach, część zaś leżą rannych udła się w dalszą podróż.

Co do przyczyn katastrofy, tymczasowo można ustalić co następuje: pociąg nr. 1114 normalnie przyjeżdżający był na torze nr. 7, w kierunku towarowym, był zajęty przez czynny dyżurny ruchu Urbanek, był powiadomiony. Urbanek ze swej strony powiadomił stację Brzezinkę w celu uprzedzenia drugiego pociągowy, że pociąg nr. 1114 będzie przyjeżdżył nie na tor nr. 7, lecz na tor 6-ty, ale nie przygotował przebiegu na tor 6, lecz — jak zwykło — na tor 7. Wobec tego pociąg nr. 1114 wjechał na tor zajęty przez wagon towarowe.

Władze dyrekcyjne prowadzą dochodzenia na miejscu. Ponadto Ministerstwo Komunikacji wysłało specjalną komisję w celu szczegółowego zbadania przyczyn wypadku.

### NAZWISKA ZABITYCH:

Warszawa, 15. 1. (Tel. wł. — s. b.).  
W katastrofie kolejowej na stacji Mysłowice utraciło życie 6 osób: Jagoda Jan, Howortya Władysław, Wasilczak Teodor, Debek Karol, Chromy Ryszard, Badoew Jan.

### RANNI:

Kłima Bartłomiej, Orzeko Teodor, Iylok Franciszek, Żorwicz Józef, Piescha Roman, Blomber Mendel, Miś Mateusz, Brom Jan, Radwiński Jan, Kłaja Ludwik, Radwiński Franciszek, Wiśniewski Józef, Pączek Leopold, Walis, Siupka Piotr, Tyman Wilhelm, Janusiewicz W., Seweryn Alojzy, Cieplak Józef, Dembiński Józef, Głuchowski Stefan, Rogoż Leopold, Kosiak Paweł, Skłiba Józef, Fydler Teodor, Kozioł Konrad, Wals Jan, Brom Jan, Wiośka Stefan, Holda Jan, Hilgarda. Magiera Stanisław, Gros Stefan.

### Z ZAŁOBNĘJ MIERZY

Ś. p. Wanda z Kubickich  
i. v. Baiko, II. v. Chrzczaszewska  
wasieliska dóbr Budomierz  
po długich a ciężkich cierpieniach zmarła w mieście naszym, w tradycjach jak Wanda, Kłara Mysłowska żona dra Tadeusza, radey wojny, Antonie Żółwa żona inżyniera, inż. Tadeusza, dyrektora Elektrowni w Jarosławiu, Henryka i rodziny.  
Przysła na świat w majjku rodzinny w Budomierzu, jako córka Jana i Augusty, w młodości była w tradycjach jak najbardsze rodzimych i polskich, mając dzieła i przedzia w powieściu 61 roku i sądz czerpała te emoty, które jej cechowały jako Żo, w Warszawie i Kolonii, w Warszawie, gdzie ginący dziś typ Matki Polki i Matrony, Gorgo przywiązana do ziemi, opiewając swą ocaloną mimo wojny i kontury.  
Przewiała że czasy inwazji, prowadziła życie kożownicze, lecz przewzelała te czasy. Podsiłala kulturę rolną i stworzyła platformę na porównaniu między wia a dożem.  
Dzielimy swym dla wiary światłości, wiedzy, poznania i umiłowaniu. Ojczysty, Synowie Tadeusza i Henryk w potrzebie (ból) zwróciwszy odwołanie spełnili swą obywatelską powinność.  
Jako kobieta — głodnych karmila, naszych odzwalała — bliższych swych kochała i w kręgu dni swoich, mogła o sobie powiedzieć te najszlachetniejsze słowa: nigdy i nikomu nie przysłałam krzywdy. Ciężko i skromnie kierowała się etyką chrześcijańską, takt i ułomki miarzyła z wysoką kulturą i walorami towarzyskimi. Cieszyła się wspaniałym towarzyszem rodzinie i dzieciom, wspaniałym wysoce stanowiąca społecznie.  
Część jej cennej pamiątki.  
Część jej oddać się do godziny 15 z ulicy Keszaewskiego 9, na ementarz Łyżczakowski do grobowca rodzinnego.

Jochimczyk Jan, Wasikow, Wybraniec Helena, Synowicz Józef, Danebels Piotr, Kałuża Paweł, Wybraniec Roman, Jaronecki August.

Nazwisko bagażowego Tymana w

Kino Atlantic  
Dzisiaj w obecności p. JADWIGI SMOBSARSKIEJ odbędzie się uroczysta premiera  
**BARBARA RADZIWIŁŁOWNA**  
Początek seansów: 9:30, 9:30, 7:30 i 9:30. — Bilety bezpłatnie nieważne

pierwszej chwili zamieszania po katastrofie zostało przez pomyłkę umieszczone na liście zabitych. Tyman Wilhelm znajduje się wśród osób, które odniosły rany.

JADWIGI SMOBSARSKIEJ odbędzie się imponującego filmu monumentalnego  
**BARBARA RADZIWIŁŁOWNA**  
Początek seansów: 9:30, 9:30, 7:30 i 9:30. — Bilety bezpłatnie nieważne

### B. prem. Jędrzejewicz dyrektorem Funduszu Kultury Narodowej?

Warszawa, 15. 1. (Tel. wł. — s. b.)  
Rozeszy się pogłoski, iż na stanowisku dyrektora Funduszu Kultury Narodowej ma zająć zmienna w związku z przemianowaniem tego Funduszu na Fundusz Kultury Narodowej im. Marszałka Piłsudskiego. Dotychczasowy, wicelejni dyrektor Funduszu, Stanisław Michałski, ma ustąpić a jego stanowisko ma zająć podobno b. min. Oświaty i b. premier Janusz Jędrzejewicz.

### POPIERAJMY CELE I ZADANIA TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.

# Sytuacja Poczty i Radia

## Dyskusja nad budżetem Min. Poczty i Telegrafów

Warszawa, 15. 1. (Tel. wł. — s. b.).  
Komisja budżetowa Sejmu obradowała dzisiaj nad preliminarzem budżetowym Ministerstwa Poczty i Telegrafów.

Referent tego budżetu p. Pacholczyk podkreślił, że rok 1935 znaczący był wzrostem obrotów krajowych przedsiębiorstwa „poczta polska, telefon i telegraf”, natomiast, obroty zagraniczne wykazywały nadal na ogół słabą tendencję rozwojową. N. p. ogólny obrót krajowy przyspek listowych wyniósł 652 miliony sztok, czyli o 5 miliony sztok więcej niż w r. 1934. Rozwój telefonu w r. 1935 był jeszcze bardziej wszechstronny niż poczty. O rozwoju telefonu świadczą również wzrost liczby rozmów międzymiastowych do 241 milionów. Wzrost abonentów w r. 1936 postępowal dalej. Eksploatacja telegrafu również wykazywała niewielki wzrost. Uprawnienie przyniosło zapowiadanie instytucji listonoznych większych oraz pozyskanie dla współpracy pocztowej kilkuset solistów. Liczba pracowników na 1. listopada 1935 r. wyniosła 31.490, co przyrost w ciągu roku 1.242 osoby.

Główna suma wpływów preliminowanych na rok budżetowy 1937-38 wynosi 189.440.000 zł., suma rochodów 165.440.000 zł. Nadwyżka wpływów nad rochodami preliminowana na r. 1937-38 wynosi zatem 24.000.000 zł.

Największą placówką nadzorowaną przez Min. Poczty i Telegrafów są Pań-

stwowe Zakłady Tele- i Radiotechniczne, zaspakajające potrzeby wojny, poczty, kolei oraz rynku prywatnego pod względem urządzeń telekomunikacyjnych. Zakłady te, pomimo silnej konkurencji w tym dziale wykonać zdołają więcej na rynek zagraniczny.

### WZROST ILOŚCI RADIOSELCZACZY

Udział Skarbu Państwa w S. A. „Polskie Radio” wynosi 95,8 proc. Liczba radioabonentów wykazuje stały wzrost. Rok 1935-36 zamknięty został czystym zyskiem w wysokości 392.000 zł. Sytuacja finansowa spółki po wykupie większej ilości jej akcji z ręk akcjonariuszy prywatnych uległa poprawie, czego wyrazem jest osiągnięta za okres 8 miesięcy r. 1936-37 nadwyżka dochodów nad wydatkami w sumie 5.134.000 zł.

Liczba abonentów telefonicznych na sieciach P. S. S. T. uległa poważnej zmianie.

Prośbę o przyjęcie preliminarza budżetowego Ministerstwa Poczty i Telegrafów bez zmian, referent jednocześnie zgłasza pod adresem p. ministra Poczty i Telegrafów następujące postulaty: 1) podjęcie prac nad gruntowną rewizją tariff pocztowych; 2) skrócenie 4-letniego okresu wprowadzenia listonoznych większych na terenie całego Państwa do lat 2ch; 3) podjęcie prac nad poprawą bytu pracowników przedsiębiorstwa niżej uposażonych; 4) do-

roczenie przez pocztę wierzają sądów wch, nakazów płatniczych i t. p.; 5) zwolnienie związków samorządowych od opłat pocztowych za przesyłkę listów w wykonywaniu obowiązków własstawnych.

To retencje p. Pacholczyka w dyskusji nad referat. Pierwszy przemawiał pos. Sowiński i z uznaniem podkreślił wysiłki w kierunku modernizacji urządzeń pocztowych i telefonicznych, co jest dużą zasługą obecnego ministra, jak również to, że p. minister pierwszy zerwał z zasadą sztywnej polityki tariffowej, zagnasz w dalszym ciągu przemówienia, że są jednak jeszcze pewne niedogodności. Zalicza do nich przede wszystkim powtarzające się skargi na podsiłuchy telefoniczne, zwłaszcza na liniach niezautomatyzowanych i przy rozmowach z zagranicą.

### Dzień polityczny

Warszawa, 15. 1. (Tel. wł. — s. b.)  
W dniu dzisiejszym p. Prezydent przyjął b. komisarza R. P. w Gdańsku min. Piątego, któremu wręczył listy Złoty Zasług.

Wczoraj przybyli do Warszawy w sprawach służbowych wojewoda dr. Józef Roźniński i wojewoda wołyński Henryk Józefski. W kołach politycznych zwracają uwagę na częste ostatnio przyjazdy do Warszawy wojewody Józefskiego i wysuwają stąd daś jako idące wnioski w sprawie ewentualnej zmiany na tym stanowisku, o czym w ostatnich czasach udzieli się mówi.

Wicepremier inż. Kwiatkowski powrócił w dniu dzisiejszym z Zakopanego, gdzie zabawił jeden dzień. Jak wiadomo wojewoda polski plik. Kostek Biernacki przebywał przez dłuższy czas w jednym ze szpitali warszawskich, gdzie przechodził dłuższą kurację i operację. W dniach najbliższych wojewoda Kostek Biernacki ma objąć urzędowanie.

### Who wygrał?

Warszawa, 15. 1. (Tel. wł. — s. b.)  
W dzisiejszym ciągueniu 4. klasy 37. Loterii Państwowej padły następujące główne wygrane:  
20.000 zł. na nr. 183062 (os zakupiony w „Nadziei”; Lwów, Legionów 11).  
10.000 zł. na nr. 83004 (os zakupiony w „Nadziei”; Lwów, Legionów 11).  
5.000 zł. na nr.: 6228 14219 48088 115047 179377.  
2.000 zł. na nr. 20610 42219 46560 51766 58586 72777 7925 78226 88321 89149 93187 111408 111654 115571 128841 156866 170819 174522 194522.  
1.000 zł. na nr. 1241 4002 9666 30462 39817 45648 48581 52401 54549 63958 63839 85511 86153 94336 130847 (os zakupiony w „Nadziei”; Lwów, Legionów 11) 141239 150002 (os zakupiony w „Nadziei”; Lwów, Legionów 11) 150092 161334 (os zakupiony w „Nadziei”; Lwów, Legionów 11) 163526 179270 190237 191256 (os zakupiony w „Nadziei”; Lwów, Legionów 11).

PALAC KONFETTI  
DOWCIPNY, WESOŁY, MELODNY FILM KARNAWAŁOWY!  
Jeszcze jeden triumf na liście filmów wiedeńskich  
Nierozważanie wyprowadza nas w zachwyt i bawią  
FRIEDL CZEPA, R. ROMANOWSKI, L. ŚLĘZAK, H. NOSER

### Podział Irlandii będzie utrzymany

#### Tak oświadcza premier Usturu

Londyn, 15. 1. (PAT) Wobec pogłoski, jakie powstały na te rozmowy De Valery z Mac Donaltem, premier północnej Irlandii Craigavon w przemówieniu, wygłoszonym w Belfastie, oświadczył, iż jedynym możliwym rozwiązaniem sprawy jest utrzymanie dwóch rządów — jednego w Dublinie, odpowiadającego aspiracjom nacjonalistycznym woloego państwa, i drugiego — w północnej Irlandii, be-

dzącego wyrazem „lojalistów”. Craigavon wskazał na przykład Norwegii i Szwecji, które rozdzieliły się przed 32 laty, o czym obecną prawie zupełnie już zapomniano.

Granice Ulsturu — zdaniem Craigavona — powinny pozostać niekietknięte. Rozmowy De Valery z Mac Donaltem — jak wiadomo — wywołały pogłoski, iż jest omawiana możliwość stworzenia zjednoczonej Irlandii.

TEATR WIELKI codziennie MAŁŻEŃSTWO Wielki sukces bliższego sezonu

### Sensacyjne aresztowania w Stanisławowie

Stanisławów, 15. 1. (Tel. wł. — t. h.)  
Z polecenia prokuratora lwowskiej policja stanisławowska aresztowała wczoraj wieczorem właścicieli tow. transportowego „KuchPrometh” w Stanisławowie a to: Maurycego Waldmanna i Esliasa Weidla oraz pracowników tej firmy: Maurycego Szepsa i Jakubę

Mauera. Przyczyną aresztowań są podobno duże nadużycia na szkód państwa. Ponadto nastąpiły dalsze aresztowania, ale nazwiska aresztowanych z względu na dobro śledztwa są trzymane w tajemnicy.  
W związku z tą całą aferą przybyła do Stanisławowa komisja ministerialna.



Lwów, dnia 15 stycznia 1937 r.

## Nie- wiedza przysługa

W ostatniej debacie na temat t. zw. „kwestii żydowskiej” pokazując rolę odgrywaną również i przedstawicielami ludności żydowskiej. Można by nawet powiedzieć, że poniekąd stali się ich inicjatorami. Od dawna bowiem sami podkreślali niernormalność układu społecznego w Polsce, wynikającego z faktu przebywania w niej przeszło 5 milionów Żydów, skupionych w zwartych terytoriach, przeważnie malomiasteczkowych, a ograniczonych do nielicznych zawodów, przeważnie pośrednictwa i drobnego handlu. Z tej też struktury wynikał przecież prąd wśród ludności żydowskiej, zmierzający do przeniesienia się do Palestyny, lub też — jeszcze w czasach przedwojennych — planowej emigracji do innych stanów (jak np. przed wojną na do Stanów Zjednoczonych i innych terenów amerykańskich).

Nie ustaly też w wolnej Polsce ze strony przedstawicieli ludności żydowskiej starania, idące bądź w kierunku kolonizacji Palestyny bądź emigracji do innych krajów.

Toteż nie porzuciła bynajmniej w rozbieżności z żywym interesem trzech milionów Żydów w Polsce inicjatywa rządu polskiego co, wyrażona przed forum Ligi Narodów, a stawiająca na pierwszy plan zagadnienie emigracyjne.

Oto zaś nadanie podłoże kwestii, która dziś budzi tyle ożywionych debat i tyle powoduje zainteresowania zarówno w społeczeństwie polskim jak i żydowskim.

Nac nie więc dziwnego, że to właśnie zagadnienie odbija się tak silnym echem w obecnej sesji sejmowej. Nie byłby Sejm — Sejmem, nie odzwierciedlałby prądów, nurtujących społeczeństwo, gdyby zamykał oczy na tak aktualną, tyle umysłowo elektryzującą a zarazem tak z rozlicznymi względów doniosłą kwestię.

Ze kwestia jest zarazem wielce drażliwa, że daje asumpt do wydławania namietności — nie ulega wątpliwości. Jednak właśnie dlatego wielce pożądana jest rzeczowość w ocenie faktycznej i umiarkowanie w tonie.

Czy jednak to cechy spotykamy właśnie ze strony naturalnych przywódców ludności żydowskiej, a więc ich przedstawicieli parlamentarnych, ich publicystów w prasie?

Niestety zarówno rzeczowość wypowiedzi jak i takt w sposobie poruszania drażliwych tematów — wiele pozostawia do życzenia. Ba, nawet często jest tu typowe „dolewanie oliwy do ognia”. Weźmy choćby najbliższy przykład. Polska otrzymała od Francji pożyczkę. I oto pod czas debaty nad ratyfikacją pożyczki zarówno w Sejmie jak i Senacie występujący: i poseł i senator żydowski, by zająć, że pożyczka to jakby prezent dla Polski od „Zyda Bluma”. Pochodzenie premiera francuskiego zostaje użyte jako „argument” w debacie, argument nie tylko niedorzeczny, ale wręcz prowokacyjny.

# Żydzi i Narodowa Demokracja wobec Sejmu

Coraz wyraźniej wybucha pasja Żydów przed obecnym Sejmowi. Reprezentacyjny organ żydostwa warszawskiego „Nasz Przegląd”, pisze dosłownie: „Sejm, który nie ma prawa uderzać w rząd, który nie ma idei centralnej, czepia się stale Żydom przy każdym resorcie”.

W dalszym wygnad, autor tych uwag, zapewne p. Regnis, jeden z woźdów „duchowych” polskiej sprawy, obraża się na p. Ministra Spraw Zagranicznych i b. referenta generalnego budżetu, że poruszając sprawę żydowską „przenieśli się z ulicy Wierzbowej na ul. Nowy Świat, do gmachu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych”.

P. Regnis odmawia bowiem prawa min. Beckowi zajmowania się sprawą emigracji żydowskiej z Polski, choć

przez nie tak jeszcze dawno Żydzi zwracali się stale do delegacji polskiej w Genewie o popieranie ich starań w sprawie Palestyny. Dziś natomiast oburzają się jeśli czynnik polski szukają dla nich nowych terenów kolonizacyjnych, (nazywając tego rodzaju akcję próbą ich „ewakuacji”). „Mamy do czynienia — pisal „Nasz Przegląd” — z daleko posuniętą ewakuacją ideologiczną, która zawiera się w zgładzeniu eksmisji i w zagładzeniu fakcyjnej ideologii kosztów sądowych i eksmisyjnych do kwitowania rachunków polityki kolonizacyjnej”.

Oto jakie refleksje wzbudają wśród Żydów obrady Sejmu. Usunięcie obecnego parlamentu, zlikwidowanie zwłaszcza obecnej ordynacji wyborczej, która ra sprowadziła reprezentację Żydów

w Sejmie do właściwych rozmiarów, jest też głównym celem polityki żydowskiej. W akcji tej szukają oni sojuszników i znajdujących ich we wszystkich dawnych partiach, nie wyjąwszy starożytnego Stronnictwa Narodowego. Publicyści tego ugrupowania np. p. Medard Kozłowski w „Wierzoze Warszawskiej” nie ustaje w kampanii przeciw obecnemu Sejmowi, uważając to władzę za najniebezpieczniejsze zagrożenie „narodowe”.

Obawiamy się, że z atakami Narodowej Demokracji na Sejm będzie tak, jak ze słynną deklaracją, odczytaną w Sejmie w imieniu Stronnictwa Narodowego przez jednego z jego „prezesów”, p. Wierczaka przy uchwaleniu obecnej ordynacji wyborczej. Deklaracja, owinała wlasciwym Stron Nac. duchem programowym, zapewniała, że nowa konstytucja wraz z nową ordynacją wyborczą mają wyłącznie na celu oddanie władzy w ręce Żydów. P. Wierczak mówił do słownictwa, że konstytucja „uzależnia losy państwa i kierunek polityki polskiej od żywiołów obcych nasodowemu polskiemu, przede wszystkim od Żydów”. To był też oficjalny powód abdykacji wiania wyborów do Sejmu przez Stronnictwo Narodowe.

Jeżeli wszakże zostawij się to, co mówił p. Wierczak o ordynacji wyborczej z tym, co dzieje się dziś naprawdę w Sejmie, i z tym co głośno o nim Żydzi, wówczas trudno oprzeć się wreszcie zakłamania i obłudę, lub też nieprzytomnej wprost demagogii, która panowała i panuje w niektórych starszych zwłaszcza środowiskach politycznych w Polsce.

Narodowa Demokracja w walce z nowym ustrojem polskim wyciągnęła jako jedynym argument straszką żydowskiego, tymczasem właśnie w tym nowym ustroju posilben żydowski stał się możliwym do rozwiązania. W dawnych Sejmach, przy ustroju liberalno-demokratycznym, w czystym parlamentarystycznym którego ochłymi wyznawcami, wbrew zaprzeczeniom, są niemal wszyscy starsi działacze Stronictwa Narodowego, nie byłoby możliwe jakie dyskusje, jakie objawy, które się w dzisiejszym parlamencie.

Wiedza o tym dobre Żydzi i dlatego wzdychają do dawnych „dobrych” czasów parlamentarnych i do rządów starych stronnictw z Narodową Demokracją włącznie. W tym samym „Naszem Przeglądzie” z dnia 12 stycznia b. r. ukazał się mianowicie artykuł p. Hirszmana, w którym ten starożytny polityk żydowski i powstający ich uciekacz z Polski, zapewniając, że nastroje w Polsce się zmieniają i antysemityzm starych partii ma charakter przejściowy.

P. Hirszmann przypomniał przy tym, że nawet „endecja” nie była zawsze antysemitycznym nastrojenia. Na dowód cytuję p. Hirszmana jego umoc z Żydami. Wreszcie przywołuje p. Hirszmana endek (zdaje się pos. Rygód), który ostrzegł przed zniesieniem proporcjonalności w wyborach do Sejmu — wprost wywodząc, że Żydzi nie mogą przeprowadzić własnych posłów będą musieli głosować na socjalistów lub porozumieć się z mniejszościami terytorialnymi”.

Godzi się tu zaznaczyć, że nie tylko p. Rygód, ale cały klub Stronictwa Narodowego walczył w r. 1935 do uśpiedego w Sejmie wraz z Żydami o utrzymaniu proporcjonalności wyborów do Sejmu. I dziś w tym samym towarzystwie prowadzi walkę o przewzięcie tej zasady.

Wspólnota stanowska i dzwina (konfederacja akcji antysemitowej ze strony Stronictwa Narodowego i Żydów) wydały się na pewno badaczowi masonerii na miarę K. M. Morawskiego wysoc „podjezana”. Nie idą na razie w jego ślad, widziemy w tym objaw przede wszystkim słabego wyrobienia politycznego, istniejącego w Polsce, lecz nie po stronie żydowskiej.

## NOWA POWIEŚĆ w „DZIENNIKU POLSKIM”

W dniu 31 stycznia br. „DZIENNIK POLSKI” rozpoczyna

### DRUK NOWEJ POWIEŚCI

Felietonowi powieściowemu „DZIENNIK POLSKI” poświęca zawsze szczególne uwagę.

W ub. roku „DZIENNIK POLSKI” drukował m. inn. dwie powieści lwowskich pisarzy: Marii Wrześniewskiej: „Rok Roży” oraz Józefa Bieniasza: „Wilki wylają”

Rok 1937 rozpoczyna „DZIENNIK POLSKI” drukiem powieści znowu pisarza lwowskiego

# JANA BRZOZY

Powieściopisarz ten — rdzenny lwowiianin — stanowi fenomen w współczesnej literaturze polskiej.

JAN BRZOZA bowiem — to  
**pisarz-robotnik**

Powieść JANA BRZOZY którą rozpoczyna drukować „DZIENNIK POLSKI” nosi tytuł:

## „KAMIENICA CZYNSZOWA”

W powieści „KAMIENICA CZYNSZOWA” dal autor próżko dzieła warstwy robotniczej w dobie kryzysu ekonomicznego. Dzieła mieszkanców kamienicy czynszowej, to dzieła heroicznego zmagania się z losem. Iaki przypadek im w użycie. Ich drobne walki i małe zwycięstwa wstępują w epos bohaterstwa.

Ich radości i smutki — ich miłość i nienawiść łączą się w wazech ludzka miłość bliźniego. Mimo wstrząsających obrazów nędzy i upadku, powieść dzieła Czystelnikowi obrazu człowieka, nie pozabawony wily w pierwsiakti dobra i szlachetności.

Czytelnicy „DZIENNIKA POLSKIEGO” przyzwyczajeni do felietonów powieściowych zawsze pierwszorzędnj jakości — przyjmą zapewne zapowiad nowej powieści

Jana Brzozy „KAMIENICA CZYNSZOWA” z pełnym zadowoleniem i dużym zainteresowaniem



A taki „argument” — to typowy okaz buczanog, t. i. poiskit, który puszczony w ruch robi półkole i trafia nie w przeciwnika, a właśnie w tego, który go wypuścił... Trafia i — rani.

Nie jedyny to przykład. Można by ich podać więcej. A w takim razie po cóż się dźwicić, że atmosfera przesiąka coraz większymi zadrążeniami, przybiera coraz bardziej na ostrożności i rozmarntnieniu? Trzeba, aby to przede wszystkim ludzka żydowska zrozumiała i aby

w tym kierunku silnie wpłynęła na swych przedstawicieli w parlamencie i prasie.

Zagadnienie jest doniosłe i wielkie, skomplikowane a trudne. Rozwiązanie je można tylko z wielką powagą i poczuciem odpowiedzialności.

Inaczej traktując obecna dyskusja na temat kwestii żydowskiej, parlamentarzysty i publicyści żydowscy wysiadczaćj zaprawdę i sobie samym i tym, których reprezentują, przysługę niedzwiedza.

C. E.



# „SŁOWA BEZ PRAWNYCH DEMONSTRACJI LUDNOŚĆ WIEJSKA”

## Pos. Prystorowa o zagadnieniach opieki społecznej

Warszawa, 14. I. (Tel. wł. — s. b.)  
 W naszym ciągu obrad sejmowej Komisji budżetowej zabrał głos pos. Kopeć, który przyczyna się do rezolucji pos. Madeskiego, dotyczącej zmiany nazwy ministerstwa opieki społecznej.

Przechodząc do kwestii robotniczych, apeluje do p. ministra, ażeby rozciągnął opiekę nad związkami zawodowymi i obronił je od różnych tendencji, które nie zawsze są szlachliwe. Jednym z największych niebezpieczeństw dla Polski jest niezorganizowany tłum robotniczy. Mówca woli bardzo radykalne związki zawodowe, niż masę niezorganizowaną.

Ważną rzeczą jest samorząd w dziedzinie ubezpieczeń społecznych. Jeśli chodzi o zależności ze strony przemysłu, to mówca sądzi, że czas najwyższy pomyśleć temu kraj. Pos. Kopeć wita z zadowoleniem wniesioną przez rząd ważną ustawę o skróceniu czasu pracy i zapowiada wniesienie do nich poprawek, aby wyraźnie sprzecywić skrócenie czasu pracy bez zmniejszenia zarobków robotniczych.

Posłanka Prystorowa żali się, że jej przedmowa nie była bagatelizującą odniesie się do zagadnienia opieki społecznej, główną uwagę poświęcając zagadnieniom świata pracy. Nie jest to słusne, dopóki bowiem mamy w kraju niemieszkańców, musimy się nimi zająć. Nazwa Ministerstwa Opieki Społecznej nie jest znów tak

niewłaściwa w obecnych czasach. Polska ma prawo ująć opiekę społeczną szerzej, niż w innych krajach, posiada prawodawstwo, które może być wzorem dla innych, wywołanie tych ustaw napotyka na prośłowne trudności ze względu na brak środków w gminach i usunięcie się państwa od udziału w ponoszeniu kosztów.

Mówiąc o sprawie zdrowotności, posłanka Prystorowa podkreśla, że mamy w Polsce z górą 12 tysięcy lekarzy. O nadmiarze więc nie ma mowy. Ludność albo się nie leczy, albo leczy się nie należycie. Dlatego wszelkie ograniczenia z katechizmem przewidywać lekarzy są niesłusne z punktu widzenia potrzeb kraju. Następnie posłanka Prystorowa szeroko omawia bolączki wsi w dziedzinie zdrowotności i składa szereg postulatów, które zarządziłyby z zenu. W szczególności w dziedzinie nie opieki nad dziećmi, pomocy w nagłych wypadkach i w dziedzinie zwalczania chorób zakaźnych.

Z upoważnienia Sekcji samorządowej Kola rolników, wywołującej pewne zmiany w dziedzinie zagadnień opieki społecznej i lecznictwa na terenie wsi, propozycje pos. Prystorowa otrzymał od p. ministra wyjaśnienie, jakie są możliwości wprowadzenia szeregu postulatów w życie w czasie najbliższym. Wnosi też następującą rezolucję:

### O odciążeniu budżetów gminnych

„Wobec tego, że obowiązek opieki społecznej i opieki lekarskiej nad ludnością wiejską obciąża obecnie budżety gmin wiejskich, które nie dysponują odpowiednimi źródłami dochodu na jej opłacenie i wobec tego, że pomoc w zakresie opieki społecznej i lecznictwa ludności wiejskiej można uważać za niesioną, mimo że jest ona pierwszym i istotnym obowiązkiem samorządu terytorialnego, mając na uwadze, że ludność wiejską, pozostawioną bez opieki w chwilach nędzy i choroby, staje się podatym gruntem dla akcji wywrotowej, prowadzonej na wsi w sposób bardzo intensywny i gorączkowy, mając na uwadze, że pozabawienie wsi pomocy lekarskiej, jak i brak dostępczej walki z epidemiami nagminnymi, jak tyfus, szczy guzika i t. p., przedstawia dla Państwa na wypadki wojny wielkie niebezpieczeństwo, wysmagające już teraz w czasie pokoju usilnej akcji zapobiegawczej.

- Sejm uchwala więc:
- 1) uwolnienia budżetów gminnych od placenia podatku mieszkaniowego dla nauczycieli i od ciężarów opieki nad umysłowo chorymi i umiarkowanie obciążonych w ten sposób funduszów na zorganizowanie opieki społecznej i punktów leczniczych w zapadłych wsiach Karpolite;
  - 2) wprowadzenia nowego podatku na opiekę społeczną i pomoc lekarską na wsi;
  - 3) ustanowienia stypendyj dla młodzieży wiejskiej, studium i mieszkanie i obciążaniu stypendyjami do objęcia posterunków, w zamian za stypendjum w odległych zakątkach wiejskich;
  - 4) przeniesienia kredytów przeznaczonych na leczenie ludności wiejskiej z budżetów gminnych do budżetów

powiatowych Związków Samorządowych”.

Przy okazji mówcywni zaznacza, że takie argumenty, jak brak pokrycia w budżecie opłaty Państwa i jego równowaga są zarówno powątpiewani argumentami dla budżetów gmin wiejskich i Związków Samorządu terytorialnego.

Względny bezpieczeństwa Państwa przemawiają za koniecznością jak najszybszego zajęcia się losem ludności wiejskiej, za zaprzestaniem pięknych słów z przejściem do konkretnych czynów, któreby ludność ta na sobie odezła. Słowa bez czynu demoralizują ludność wiejską.

Wreszcie pos. Prystorowa omawia kwestie pomocy zimowej na Kresach wschodnich. Zaznacza, że ludność wiejska organizując tej pomocy nie jest rezentyzjonowana, bo nie korzysta z jej dobrodziejstwa. Wyszło rozporządzenie, nakazujące wszystkie zebrane środki przesyłać do centrali, potrzeby terytorialne Kresów wschodnich nie są więc uwzględniane. Dla naszej ludności porostawia się tylko zamknięte kartoniki i powolny proces życia. Dopóki kresobotnymi będący nazywać tylko zarejestrowanych robotników przemysłowych, dopóki na teren Kresów wschodnich będzie się wysyłało masowo obrazy junałków, dopóki za bezrobocie nie będą uznane bezrolne lub malorolne rodziny wiejskie o 6 osobach, dopóki ludność wiejska nie będzie odczuwała żadnej korzyści z tej pomocy. Pragmatycznie w pracy na pomoc zimową dla bezrobotnych całą ludność wiejską, trzeba jej dać pomoc, że i ona też będzie uwzględniana — przy podziale zbiorów, a pomoc ta potrzebna jest im bardzo zwłaszcza w okresie przedzimo

nia ich losu przez udzielenie im ulg podatkowych, kolejowych, koncesyj itp.”

Pos. Krawczyński rozpatruje budżet ze stanowiska lekarza i podkreśla, że służba zdrowia w Polsce nie jest do końca zorganizowana. Niemal każdy z resortów utrzymuje oddzielny aparat sanitarny. Połączenie tych wszystkich agend w jednym departamencie służby zdrowia byłoby ze wzrokiem miarę pożądaną. Pos. Krawczyński mówi dalej o stanie zdrowotnym ludności, stwierdzając m. in., że najgroźniejszą chorobą społeczną w Polsce jest gruźlica, na którą rocznie zapada z górą milion osób.

Pos. Długosz wypowiada się zdecydowanie za rezolucji posłanki Prystorowej. Działania nędzy wsi należy przyjąć z pomocą drogi inwestycyjnej. Pos. Michałewski oświadcza, że zbyt wielką cęść zadań opieki społecznej przeznaczone zostały na barki samorządu. Cieszący, jakie z tego tytułu samo

raz ponosi, są znacznie wyższe, niż wydatki w tej dziedzinie skarbu. W zakończeniu posły omawia obszarne braki mieszkaniowe dla robotników i bezrobotnych, apelując, by rząd przez odpowiednią politykę budowlaną zaradził temu złu.

Pos. Szecepański twierdzi, że w możliwościach ministerstwa opieki społecznej znajdują się środki, które momencie byłyby się przyczynić do wzrostu zafrudnienia. Jednym z nich jest walka z tzw. godzinami nadliczbowymi. Mówca stwierdza, że w dobre, kiedy obowiązuje 8-godzinny dzień pracy i gdy bardzo wielu ludzi w ogóle nie pracuje, są osoby, które pracują po 16 godzin dziennie. Omawiając obszernie aktualną sytuację ubezpieczeń społecznych, posł. zaznacza, że instytucja ta coraz bardziej traci na znaczeniu dla warstw pracujących.

Po promieniu pos. Szecepańskiego zabrał głos minister opieki społecznej Zyndram-Kościałkowski.

## Apteki najgorszym kartelem w Polsce

Po promieniu p. min. Kościałkowskiego zabrał głos pos. gen. Żeliński, który popiera wniosek posłanki Prystorowej, przedstawiającej oplanąkany stan opieki społecznej na wsi w Polsce. Główną bolączką są wysokie ceny lekarskie, których tamtejsza uboga ludność nie może ponieść. Zdanem mówcy, apteki tworzą obecnie najgorszy kartel w Polsce, kartel tym bardziej szkodliwy, że oparty na niesięczności ludzkiej. Posł. zapowiada też wniosek, który wniebie na plenum Sejmu, by sprawa załatwiona była w myśli wyrażonej sprawiedliwości społecznej.

W sprawie bezrobocia na kresach wschodnich mówca zaznacza, że zmniejszoby się ono, gdyby rozbudowano przemysł domowy na Wileńszczyźnie, gdzie od kilkun lat z powodzeniem propagowane jest hlarnstwo i tkactwo. Wiele do zrobienia jest również w dziedzinie budownictwa.

Pos. Hyla jest zdania, że lecznictwo nasze osiągnęło pewne dorożek, jednak wiele jest jeszcze w tej dziedzinie do zrobienia. Jest dziwna niechęć lekarzy do osiedlania się na wsi. Mówca przycząca się do rezolucji posłanki Prystorowej i zgłasza własną rezolucję, wzywającą rząd do wniesienia ustawy, upowiaźniającej go do lepszego wykorzystania sił byłych i obecnych stypendystów instytucji społecznych i samorządowych w kierunku rozniaczenia ich na terenie wiejskim. Odnośnie się to będzie i do lekarzy.

Pos. Jędrnak porusza sprawę fundacji, stwierdzając, że w naszym ustawodawstwie jest wielka luka, gdyż brak w nim ustawy o fundacjach. Tym czasem gospodarka w fundacjach budzi niepełny w opinii publicznej. Jeśli chodzi o fundację sz. Jakuba Potockiego, to powstało wokół niej wiele kłębów, sko najbardziej sprzecznych i drastycznych opinii.

Pos. Wagnarski na stanowisku, że sprawa inwalidów wojennych winna być nareście skoncentrowana w resorcie opieki społecznej. Pod względem zatrudnienia przemysł prywatny obecnie wywiązuje się należycie ze swych obowiązków wobec inwalidów, natomiast wydane w 1935 r. rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie zatrudnienia inwalidów przez przedsiębiorstwa państwowe, w zupełności nie jest respektowane, a Fundusz Pracy jest beślny. Mówca prosi p. ministra, aby przedsiębiorstwa państwowe zatrudniały odpowiednio ilości inwalidów wojennych.

W uzupełnieniu przemówienia pos. Słody należy podkreślić, że zwrocił on

uwagę, iż prasa żydowska, przedrukowując sprawozdania z przebiegu obrad Komisji budżetowej, podaje je w takiej formie, która niepotrzebnie zastraszająca sytuację.

Na zakończenie dyskusji obszernie przemówienie wygłosił p. wiceminister Plestrzyński.

W głosowaniu preliminarz budżetu Ministerstwa Opieki Społecznej przyjęto. Pozostałe rezolucje będą głosowane przy trzecim czytaniu.

### Zakłady Kruppa przyniosą dywidendę...

Berlin, 14. I. (Tel. wł.) Prasa niemiecka ogłasza dziś, że po 4-letniej przerwie zakłady Fryd Kruppa Ag. Essen przyniosły swoim akcjonariuszom dywidendę w wysokości 4 proc. za okres gospodarczy, który zakończył się 30 września z ub. r. Dzienniki stwierdzają pomyślny rozwój tych zakładów, wielkie obroty, zyski i możliwość odłożenia poważnych rezerw

### Zbliżenie francusko-niemieckie?

Paryż, 14. I. (Tel. wł.) W prasie polskiej pojawiła się sensacyjna pogłoska, powtórzona przez kilka zwycięskich poinformowanych dzienników, iż premier Blum w przemówieniu lońskim, wyznaczonym na 24 bm., zapowiedział bliższe rozpoznanie rokowań ekonomicznych z Niemcami bez stawiania przez Francję warunków natury politycznej.

W myśl tej informacji najprzód starano się szukać porozumienia w dziedzinie finansowej i ekonomicznej, a dopiero potem podjęto by dyskusję nad zagadnieniami politycznymi.

## DZIENNIK POLSKI

można zaprenumerować na warunkach jak w Administracji, we wszystkich urzędach i agencjach pocztowych, które prowadzą jednocześnie sprzedaż pojedynczych numerów „Dziennika Polskiego”.

## Służba zdrowia w Polsce nie jest zorganizowana

Pos. Słody wskazuje na niedomagania pomocy lekarskiej dla urzędników państwowych, szczególnie na prowincji. Kredyty wyznaczone na ten cel są

zdanym mówcy — niewystarczające. Posł. opisuje dalej ewentualne ciężkie położenie cywilnych oddziałów, wskazuje na konieczność poprawie



# Rewelacje publicyście francuskiego o instrukcjach Kominternu

Paryz, 14. I. (Tel. wł.) „ECHO de Paris” ogłasza dziś w sensacyjnej formie tektury instrukcji, przesłanych hiszpańskim organizacjom anarchistycznym, komunistycznym i socjalistycznym w kwietniu ub. roku przez tw. komitet techniczny, funkcjonujący w Paryżu, jako filia Kominternu przy francuskiej partii komunistycznej.

Instrukcje te podzielone są na 30 paragrafów i stanowią właściwie dokładną instrukcję dla całego wojskowego dla przeprowadzenia rewolucyjno-wojskowej i zamachu stanu.

Publikacja „ECHO de Paris”, sygnowana nazwiskiem jednego z najpowszechniejszych publicystów prawicowych, Andrzeja Pironneau, będzie a nawet już się stała punktem wyjścia dla bardzo szerokiej i ostrej kampanii antykomunistycznej we Francji. Pironneau podkreślił, że ogłoszona dziś instrukcja, aczkolwiek adresowana była do Madrytu, jednak instrukcje te wydane zostały dla organizacji komunistycz-

nych we wszystkich krajach, a więc i we Francji. Instrukcje, wysłane do Hiszpanii, jednak nie zostały tam wykonane przez komunistów hiszpań-

sparaliżował. Jednakże komitet, który te instrukcje opracował i wydał, nie była organizacją hiszpańską, działającą wówczas poza granicami kraju, ale

Pierwszy monumentalny film polski wykonany przy pomocy najznakomitszych i aktor- skich i reżyserkich, stojący na poziomie największych filmów zagranicznych

## BARBARA RADZIWIŁŁOWNA

ukoże się w sobotę w kinie ATLANTIC  
Premierę zaszereści swą obecnością p. Jadwiga Smosarska.

skich, ponieważ gen. Franco uprzedził i wybuchem swej akcji wojskowej całą przygotowywaną akcję komunistyczną

jest organem, związanym z francuską partią komunistyczną i działającą z ramienia Kominternu. Wobec tego na-

leży uważać za rzecz pewną, że Instrukcje obowiązują partię komunistyczną w wieloletnich krajów europejskich. P. Pironneau domaga się wobec tego od francuskich naczelnych władz zastosowania jak najszybciej zdecydowanych zarządzeń przeciwko tej akcji komunistycznej.

Prawicowa prasa popołudniowa pod chwytliwie rewelacje „ECHO de Paris”, bezwzględnie nie dawała wytłumaczenia nielojalności komunistów wobec pozostałych stronnictw frontu ludowego.

Paryz, 14. I. (Tel. wł.) Posiedzenie Izby deputowanych zakończyło się o godz. 16 min. 15. Izba deputowanych przyjęła porządek dziennego jutrzejszego posiedzenia, ustalony przez konferencję przewodniczących grup parlamentarnych i komisji. Jutrzejsze posiedzenie rozpocznie się po południu o godz. 15.45 i od dyskusji nad projektem ustawy, zakazającej werbunku do Hiszpanii.

### Protesty przeciw likwidacji województw

Warszawa, 14. I. (Tel. wł. — s. b.) Do marszałka Sejmu Stanisława Caramy wyśleliśmy ostatnio protesty organizacyj regionalnych w związku z projektami zniesienia niektórych województw dla oszczędzenia oszczędności budżetowych. M. in. projekt ten przewiduje likwidację województwa kieleckiego. W tej sprawie została złożony kategorięczy sprzeciw.

### Nowa polska radiostacja

Warszawa, 14. I. (Tel. wł. — s. b.) Z włosa przyszłego roku otwarta będzie w Baranowicach nowa dziesiątka z rzędu stacja nadawcza Polskiego Radia. Radiostacja ta będzie miała siłę 50 kilowatów w antenie, a więc będzie tej samej mocy, co obecne stacje radiowe w Wilnie i we Lwowie. Nowa radiostacja w Baranowicach obejme swym zasięgiem całe Polesie i nowogródzkie, pozwalając około 1 i pół milionom mieszkańców kresów zachodnich słuchać audycji radiowych na takich aparatach detektorowych.

### Kominlarze lwowscy u p. Premiera

Warszawa, 14. I. (Tel. wł. — s. b.) Ran premier gen. Sławoj-Skłodkowski przyjął dziś delegację mistrzów kominarskich, członków Związku Legionistów Polskich we Lwowie.

### W Niemczech mrozy

Berlin, 14. I. (Tel. wł.) W ostatnich dniach w całym Niemczech zapowadają mrozy. Na Śląsku niemieckim wyznaczają 10 do 15 st., a w mniejszych górzystych dochozą do 20 st. Dość gruba pokrywa śnieżna stwarza pomyślne warunki dla sportów zimowych. W Berlinie mroz nie przekroczył na razie kilku stopni poniżej zera.

### Nowa atrakcja w „Cyganerii”

Wielką sensacją w naszym mieście wywołały występy fenomenalnej jaśnowidzącej Kiry Sankaro w „Cyganerii”. Produkuje się ona tam z kolosalnym wprawd powroźdzeniem, odgadując przeszłość i przepowiedniając przyszłość. Pierwszy dzień jej występów wykazał, że jest silny generis najwyższej klasy fenomenem; to jest jaśnowidz, jakiegomy jeszcze we Lwowie nie widzieli. — Dziś w piątek, jutro w sobotę i pojutrze w niedzielę można będzie jeszcze podziwiać fenomenalną Kirę Sankarę w „Cyganerii”. Potem wyjeżdża za granicę z powrotem.

## Manifestacyjny pogrzeb ks. biskupa Bromboszcza

Katowice, 14. I. (PAT) Dnia 8. godz. 16tej odbyła się ekspozycja zwłok śp. biskupa sufragana śląskiego dr. Teofila Bromboszcza z kaplicy pałacu biskupiego do katedry św. Piotra i Pawła. W pochodzie żałobnym niesiono kilkadziesiąt wieńców i kilkaset sztandarów. Za delegacjami postępowało do chowienstwo zakonne i świeckie. Za biskupem Adamskim na czele. Za tymż z trumną kroczyła rodzina zmarłego, przedwiedzieli władze, delegacje karmian ofiarskowskich, oficerowie policji państwowej woj. śląskiego oraz zresze publiczności.

Pogrzeb odbędzie się jutro o godz. 10 rano. Na jutrzejsze uroczystości pogrzebowe śp. biskupa sufragana dr. Bromboszcza przybędzie szereg wybitnych dostojników kościelnych z całej Polski. M. in. zapowiedzieli swój udział w pogrzebie ks. biskup połowy Gawliński z Warszawy, ks. biskup Dynek z Poznania, ks. biskup Ziemiński z Czeszochy, ks. biskup Senik z Kielc, ks. biskup Respond z Krakowa i ks. biskup Tomasz z Przemysła. Z Katowic weźmie udział w pogrzebie ks. biskup Adamski w asyście licznego duchowieństwa.

Wśród bicia dzwonów we wszystkich kościołach katolickich, kondukt żałobny przeszedł ulicami miasta do katedry św. Piotra i Pawła, gdzie trumna złożona na katafalku, po czym duchowieństwo odprowadziło modły żałobne.

Uroczystości pogrzebowe śp. ks. biskupa sufragana śląskiego dr. Teofila Bromboszcza transmitowane będą przez rozgłośnie katowicką polskiego radia

## Bilans handlu zagranicznego Polski

Warszawa, 14. I. (Tel. wł. — s. b.) Według tymczasowych danych Głównego Urzędu Statystycznego, handlu polski i W. M. Gdańska w grudniu ub. roku przedstawiał się następująco: przywieziono towarów wartości 91 milionów 30 tysięcy zł., wywieziono zaś towarów o ogólnej wartości 96.361 tys.

sięcy. Dodanie saldo wyniosło więc w grudniu 5.331 tys. Za cały rok 1936 bilans handlu był następujący: ogółem przywieziono towarów wartość i miliard 3 milionów 455 tys. zł., wywieziono towarów wartość 1.026.203 tys. zł., zatem saldo dodatnie za cały ubiegły rok wynosi 2.273 tys.

## Konferencja De Valery z MacDonaldem

Londyn, 14. I. (Tel. wł.) Wielką sensację wywołał w Londynie fakt odbycia w dniu dzisiejszym dłuższej konferencji pomiędzy białymym tu prze-

żadem premierem irlandzkim De Valera a brytyjskim ministrem dominiów Mac. MacDonaldem. De Valera po wracając z Zurichu, gdzie zasięgał po-

radę lekarskiej u jednego ze słynnych okulistów, przybył do Londynu wczoraj wieczorem i wbrew dotychczasowemu zwyczajowi nie odjechał dziś z samego rana do Dublinu, lecz pozostał w Londynie, a przed południem do hotelu, w którym De Valera się zatrzymał, przybył minister dominiów MacDonald i między obu mężczyznami odbyła się 3-godzinna konferencja.

### Manifestacja przyjaźni włosko-niemieckiej

Berlin, 14. I. (Tel. wł.) Sądząc z ogłoszonych pras niemieckiej, wizyta prems. Goeringa we Włoszech, zapowiadana jako ułup wyppoczynekowy, wyraża do zamiarów nowej manifestacji przyjaźni niemiecko-włoskiej. Dzienniki niemieckie zamieszczają b. dokładne sprawozdania z Rzymu, podkreślają, że Goering przyjmowemu jest uroczysto i serdecznie zarówno na przebieg najwyższe czynniki włoskie jak i włoską opinię publiczną. Zachowując milczenie na temat konkretnych celów politycznych wizyty, pras niemiecka podkreśla, że prems. Goering będzie miał sposobność odnowienia swych kontaktów osobistych z kierowniczymi czynnikami włoskimi.

### Powstańcy zdobyli Estepona

Londyn, 14. I. (Tel. wł.) Ag. Reutersa donosi z Gibraltaru: Słychać tu nieustającą kanonadę, dochodzącą jak gdyby z Estopona. Mówią tu, że 10 tysięcy Marokkańczyków, 5 tys. Włochów i 5 tys. falangistów hiszpańskich rozpoczęło ofensywę na Estepona. Zarzucono na znacznej wysokości 2 samoloty bombardujące Estepona, jedno zabiło kilka okrutnych powstańców również ostrzeliwało to miasto. Krępy pogłoska, że powstańcy zdobyli Estepona, jednak kwatery głowca powstańców w Algieras o godz. 18-tej wiadomości tej nie potwierdziła.

## Znamienne wystąpienie min. Herriota Przywódcą radykałów uderza w nutę patriotyzmu

Paryz, 14. I. (Tel. wł.) Obejmując ponownie stanowisko przewodniczącego Izby deputowanych, Herriot wygłosił przemówienie, w którym wskazał na wielką pracę, dokonaną przez parlament.

stwarza dla narodów niebezpieczeństwo, których Francja nie uważa za nieuniknione. Jest ona gotowa w każdej chwili do porozumienia, zapewniającego poszanowanie wewnętrznych spraw innych narodów.

mówienie, które wielokrotnie było przez lewicę oklaskami. Kiedy Herriot wspominał o pracy, dokonanej w ciągu kilku miesięcy przez Izby deputowanych, na ławach lewicy rozległy się długotrwałe oklaski.

Jeżeli procedura pojednania arbitrażu wejdzie w niasz zwyczaj — powiedział Herriot — można będzie mieć nadzieję, iż zostanie osiągnięty pokój społeczny, którego nie potrafi stworzyć siła, która może powstać tylko w atmosferze sprawiedliwości. Polityka ta wymaga poszanowania prawa, dotrzymywania umów i danego słowa.

Kończąc swe przemówienie, Herriot, wskazał na głębokie zjednoczenie narodu francuskiego i na fakt, iż kiedy w grę wchodzi ojczyzna — jest tylko jedna Francja. Paryz, 14. I. (Tel. wł.) Posiedzenie Izby deputowanych rozpoczęło się o godz. 16 min. 40, w obecności minisrów Delbosa, Vincent Ariola, Paul Faure, Jean Zay, Bastida, Dormey, Spinastę i Daladierca. Przewodniczącą Izby deputowanych wygłosił prze-

Ustępy, dotyczące polityki zagranicznej, a w szczególności oświadczenie mówcy, iż „gdy wchodzi w grę Ojczyzna, jest tylko jedna Francja”. Spotykając się zjednoczonymi oklaskami. Deputowani lewicy i centrum powstali z miejsc, przez czas dłuższy oklaskując przewodniczącego Izby. Do manifestacji tej przyłączyli się również posłowie prawicowi.

Francja nadal wyciąga w Ligę Narodów. Wznowienie wysiłku zbrojeni



# DZIEŃ GOSPODARCZY

## Roczny bilans handlu zagranicznego Polski w 1936 roku

Bilans handlu zagranicznego Rzeczypospolitej według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego za r. 1936 zamknięty został saldem dodatnim dla Polski w wysokości 22 milionów 773 tys. zł. W ciągu roku ubiegłego przywieziono do Polski towarów 3.066,373 ton, wartości 1.005,435 tys. zł, wywieziono zaś 12.958,154 ton, wartości 1.026,208 tys. zł.

W roku 1936 w porównaniu do roku 1935 obroty w handlu zagranicznym Polski zwiększyły się w przyroście o 142,730 tys. zł, a w wywozie 101,168 tys. zł.

W I grudniu r. ub. przywieziono towarów 290,011 ton, wartości 91,070 tys. zł, a wywieziono 1,231,979 ton, wartości 96,361 tys. zł. Saldo dodatnie za grudzień r. ub. wynosi 533,1 tys. zł.

W porównaniu do listopada r. ub. obroty handlu zagranicznego w grudniu ubiegłym następująco zmiana: wywóz zwiększył się o 1140 tys. zł, przywóz zaś zmniejszył się o 1,428 tys. złotych.

Zwiększył się wywóz następujących artykułów w milionach zł.: nawozów o 1,2, chmielu o 0,9, nasion baraków cukrowych o 0,7, fasoli o 0,5, szynki, polędwicy wieprzowych w opakowaniu hermetycznym o 0,5, siarczanu amonu o 0,5, przędzy wełnianej o 0,5, mięsa świętego, mrożonego, solonego o 0,4.

Zmniejszył się wywóz następujących artykułów w milionach zł.: żyta o 1,4, gęsi o 1,3, jaj o 1,1, owsa o 1,0, bokońców o 0,5, masła o 0,4. Zwiększył się przywóz następujących artykułów w milionach zł.: pomarańcze i cytryny o 1,2, winy owocowej czereśni o 1,1, tytoń i wyrobów tytoniowych o 1,0, nasion ziarn i owoców olejnych o 0,8, bawelny i odpadków o 0,8, kopyr o 0,6, jęczmień owczej srowej niepranej o

0,6, szmat o 0,5, rud cynkowych o 0,4. Zmniejszył się przywóz następujących artykułów w milionach zł.: śledzi świętych, solonych o 1,5, skrob futrzanych o 1,4, garbników (bez drewna garbarskiego) o 1,3, skrob o 0,6, węgla kamiennego owczej prędkości o 0,6, węgla kamiennego o 0,5, sliwek o 0,4, przędzy bawełnianej o 0,4, miedzi, blachy miedzianej o 0,4, silników tłokowych, lokomotyb, turbin o 0,4.

### Notatki

— Niedostatki paszy. Grudniowe sprawozdanie Banku Gospodarstwa Krajowego, omawiając podziałek rolniczych w miesiącu listopadzie 1936 roku, stwierdza, że na rynek była gotowa i trzody chlewni, panowała w tym miesiącu tendencja lekko zmikowa, posiadając z jednej strony w dużym stopniu charakter sezonowy, w pewnej zaś mierze wywołana została również zwiększonym podażą inwentarza w związku z niedostatkiem paszy.

— Znikły ze wsi pożyczki oprocentowane ponad 18 procent. Odsetki, płacone przez dwóch rolników za pożyczki finansowe, zacmignęte w 1935/1936 roku, według danych, zestawionych przez A. Brody na podstawie rozprawy analitycznej, wahały się od 7 do 18 procent w stosunku rocznym. Największą ilość pożyczek, podobnie jak w latach ubiegłych, w tym roku, udzielono w powiatach, w których rolnicy przynajmniej w 1935, przynajmniej na 12-17 procent. Natomiast niktły zupełnie pożyczki o oprocentowaniu

powyżej 18 procent, co spowodowałoby aby ustanawiała w podwyższeniu oraz obniżeniu się stopy procentowej. Wzrosła natomiast ilość pożyczek bezprocentowych, zaciąganych przeważnie w krowych.

— Plantacje rolin leczniczych nie podlegają podatki przemysłowej. Polski Komitet Zielarski, otrzymany z Ministerstwa Rolnictwa i R. K. Dnia 22 grudnia 1936 r. wyjaśnienie w sprawie podatku przemysłowego od plantacji rolin leczniczych, trzeci następnego. „W związku z uwagami Polskiego Komitetu Zielarskiego, o świadczeniu podatku przemysłowego od plantatorów ziół leczniczych, Ministerstwo w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu wyjaśnia, iż plantacje ziół leczniczych, prowadzone przez właścicieli gospodarstw rolnych lub leśnych, jako z tymi gospodarstwami, a nie wyłączone w art. 6, ustępu 1, art. 2, ustawy o państwowym rolnictwie przemysłowym, nie podlegają podatki przemysłowej, sprzedaż i dostawa tych ziół nie podlega podatki przemysłowej, o ile odpowiada warunkom ustępu 2, art. 2, cytowanej ustawy. Brzmienie art. drugiego: Państwowemu podatkowi przemysłowemu nie podlegają: — (ust. 1, pkt 6) b) przemysłowa, leśniczarstwo, ogrodnictwo, sadownictwo i rybołówstwo, prowadzone zawodowo, jako wyłączny lub przeważający rodzaj gospodarstwa (ust. 2), sprzedaż i dostawa wyrobów własnego lub dzierżawianego gospodarstwa rolnego oraz w przemyśle leśniczym, dokonywana bez utrzymywania w tym celu osobnych zakładów handlowych i oddzielnych składów, poza obrębem własnym lub dzierżawianych gruntów.

## Projekt w sprawie organizacji rynku mięsnego

W dniu 14. b. m. odbyło się zebranie Główniej Komisji Targowickiej, na którym omówiono szereg aktualnych spraw z zakresu organizacji rynku mięsnego w Polsce.

Między innymi omówiono projekty wytycznych ustawy o zaprzysiężeniu komisariatów w obrocie zwierzętami, w sprawie kontroli i badania rynku mięsnego, wzorowego regulaminu targowego, regulaminu notowań cen oraz projekt instrukcji, dotyczącej detalicznego handlu mięsem i mającej na celu ustalenie jednolitego podziału, nomenklatury i t. p.

W dalszym ciągu zebrania zreferowano sprawozdanie z inspekcji rynku mięsnego, dabrowicko śląskiego, z obrotu drobiem w Warszawie i woje-

wództwie białostockim oraz memoriał Wielkopolskiego Związku Chłopińskich Zrzeszeń Kupieckich w sprawie zasad organizacji rynku mięsnego.

— Wnioski zgłoszone na zebraniu dotyczyły rejestracji osób wadium, handlujących zwierzętami i mięsem, akcji spędów, uregulowania świadczeń pochodzących zwiernięt, zwalczania teźoru na targowiskach, podatku od-transakcyj komisowych w obrocie zwierzętami, projektu ustawy o kasach targowych i zryczałtowania podatku przemysłowego w obrocie zwierzętami i mięsem.

Poza tym komisja omówiła szereg spraw, związanych z uprządkowaniem nitem rynku mięsnego.

## MARIA GRZĘDZIELSKA PRZYWILEJE WIEKU

(Ciąg dalszy.)

Spotkała Gorzevicza na dzień przed powiadzką. Ze sposobu przywitania nadruż zrozumiała, jak stoja rzeczy. Na usline prosił Gorzevicza zgodziła się wejść z nim do cukierki.

— Boże, jak ja dawno pani nie widziałem.

— Nie zachodzi pan do Zabyszów.

— Nie, i nie pójde już.

— Doprawdy?

Zapytała żółt żywo. Przyszło jej na myśl, że Monika zabroniła mu przychodzić. Stąd ta żywość pytania, ten ruch korpusa i głowy w stronę Gorzevicza to wiedziało, zachęciło.

— Ale gdyby pani nie widział dłużej, byłbym tam dawniej. Ledwie sobie wyłumażyłem, że jutro odszukam panią gdzieś.

— Czy pan nie robi czasem afrontu moim krewnym?

— Ależ nie. Coż znów. Przecież ani stąd, ani z mojej strony nie może być nie niekulturalnego. Po prostu nie miałe tak dalece nie lacy. Jestem wolny i oddaję się do pani dyspozycji.

— Nie mogę skorzysta z tak milej cieży.

11 Teresa obawia się, że pewnie za którego rogu ukazie się Antek. Co ona mu powie, jak się usprawiedliwi — Boję się, że ktoś nas zobaczy. Antek...

— To ja pania przeproszę i pozełam żuć tutaj. Ale jutro koniecznie. — Zrzepardzam się.

— To ja zadzwonię do Studentek o piątej.

— Zegnają się. Teresa pojmuje w tej chwili, że nie obawiała się spotkania z Antkiem, ale że go pragnęła. Postanawia rozmówić się z nim.

W domu już są wszyscy. Po kolacji Teresa sili wtargnęła do pokoju chłopa paka.

— Muszę koniecznie z tobą pomówić.

— Słucham ci, A o czym?

— O swoich sprawach.

— Może lepiej sama je rozstrzygniesz?

— Nie. Musisz mi poradzić.

— Mogę ci poradzić iść. Nie jestem bezstronny. Ale słuchaj.

— Widziałam się dziś z Gorzeviczem.

— Cała przyjemność po waszej stronie.

— Antek. Ja mówię poważnie. Mogesz mieć do mnie żal, możesz się gniewać na mnie, nie mówić że mna, ale powiedz, w czym zawiniłam.

— Czy ja ci mówię, żeś zawiniła? Nie jestem zazdrośny. Czy twoja wina,

ślicie 290,10 — 288,40, franki francuskie 24,75 — 24,61, franki szwajcarskie 121,65 — 120,85, funty angielskie 26,01 — 25,85, guldeny gdańskie 100,20 — 99,90, korony czeskie — 16,70 — 16,20, korony duńskie 19,80 — 11,30, korony norweskie 130,68 — 129,70, korony szwedzkie 134,08 — 133,10, iry wliczone 24,80 — 24,60, marki niemieckie 124,30 — 118,00, szylingi austriackie 36,00 — 95,00, marki niemieckie srebrne 190,00 — 126,00.

### AKCJE

Bank Polski 108,00, Kukier 29,60 — Węgiel 16,50, Lipów 13,75, Ostrowiec seria B — 25,25, Starobachwa mając by 32,25 — 32,00. Tendencja utrzymana.

### RAPIERY PROCENTOWE

3 proc. pol. inwestycyjna pierwsza emisja 64,75 — seria nieminutowa, 3 proc. pol. inwestycyjna, druga emisja 65,25 — serie 62,75, 5 proc. pol. konwersyjna 53,30 — 53,88 — 52,25 — 52,75 — dwa odst. obrotu, 6 proc. pol. dolarowa 64,50 — 7 proc. pol. stabilizacyjna 43,100 — kupon 128,01, 7 proc. konsolidacyjna 51,00 — 49,50 dwa ostatnie drobne. Tendencja mocejąca.

### DEWIZY

Belgia 89,10 — 89,28 — 89,92, Berlin — 212,78 — 219,94, Gdańsk 100,20 — 100,80 — Amsterdam 230,40 — Londyn 280,70 — Kopenhaga 116,04 — 115,48, Londyn 25,94 — 26,01 — 25,87, N. Jork czyste 5,49 i pół — 5,27, N. Jork kabel 5,28 i pół — 5,29 i trzy czwarte — 5,27 i jedna czwarta, Oslo 130,35 — 130,68 — 130,02, Paryż 24,36 — 24,75 — 24,54, Warszawa 18,49 — 18,39, Sztokholm 133,75 — 134,08 — 134,42, Zurych — 121,35 — 121,65 — 121,05, Wiedeń 99,20 — 99,80, Mediolan 27,85 — 27,98 — 27,78, Helsinki 114,00 — 114,5, Montreal 5,29 i jedna czwarta — 5,26 i trzy czwarte. Tendencja niemocejąca.

LONDYN, N. Jork 491 i trzy osiemnaste, Paryż 100,28, Gdańsk 93,28 — Londyn 29,11 i pół, Zurych 21,38 i trzy czwarte, Antek 28 i pół, Sztokholm 150,90, Kopenhaga 22,40, — Sztokholm 150,90, PARYŻ, N. Jork 21,41, Londyn 105,51, Mediolan 112,95, Belgia 361,25, Zurych — 491,75, Berlin 865,00.

ZURYCH, N. Jork 435 i pół, Londyn 21,38 i trzy czwarte, Paryż 20,33 i trzy czwarte, Praga 15,20, Mediolan 22,92 i pół, Belgia 73,47 i pół, Amsterdam 238,45, Oslo — 24,47 i pół, Kopenhaga 92,47 i pół, Sztokholm 110,27 i pół, Berlin 173,07 i pół.

### GIEŁDA ZBOZOWA

Na Giełdzie notowano i pzesenły, żyte, jęczmień, owies, masec. Żyto, jęczmień nie cen podrobiały, poza tym sytuacja bez zmian. Tendencja niemocejąca, uproszenie spożycia. Ceny loco wagoj: Lwów 1,10 — 1,21 — 21,25, II, 20,75 — 21, jęczmień jednol. 22,75 — 23, przemiał 22 — 22,25, pastwy 21 — 21,25, mąka żytnia razowa 0 — 95 proc. 25 — 25,90. Inne kursy niezmiennymi.

### GIEŁDA NABIAŁOWA

Za I litr: miska pełnego mleka pełnego na miarę 0,47 — 0,20 — 0,18 zł. miska w but. z dost. do domu 0,26 — 0,24 zł. śmietana 10% 1,00 — 1,00 — 1,00 — 1,00 — śmietany słodkiej kawowej 0,80 — 0,80 zł. Za I kilogram: masła deserowego w bloku 3,00 zł. masła stołowego 2,80 zł. masła kuchennego 2,60 zł. za kopej jaj pow. 50 gr. 4,80 zł.



— że mu się podobasz, a on tobie? A może ja? — Odpowiadasz pytaniami. — Styl większości adwokatów. Może to moja wina, że nie skierowałem swoje sympatie? Wymagałem od ciebie siłałości, zanim się zakochałem na serio i zdobyłem twoją miłość. Jestem dziecinny, ale nie jestem głupcem. Tyś spokój wyściszyłem, czego mnie i tobie być żywe. Amen. — Właśnie! Zebym tak mogła powiedzieć. — A? Nie możesz? No więc pokój chałasi innego, a miłość — ślepa i pada na nas jak ponurek na prosię, miły wtedy ani z rękami ani z nogami. Za nie nie odpowiadamy. — Kiedy to nie jest prawda. Ja czuję się odpowiedzialna. — Ale w takim razie rób że mnie adwokatka, bo moje oskarżenie jest widak lepsze od twojej obrony. — Nietytu. — Wiedzą, że Teresa jest bliska płaczu, Antek nie słuchał. — Moja Terenu, ja ci nie wyrywam. Nie chce się tego rządzić. Nie mam prawa, jeżeli go kochasz, jeżeli ta miłość podnosi cie w własnych oczach i jest w miarę twoje wzrostu, to o nic się nie trap. Jeżeli to silniejsze od ciebie, to nawet takie argumenty są do luzu. Ale to nie moja sprawa. Ja skończyłem. [C. d. n.]



# Czego trzeba dzieciom od radia?

Stulka dla dzieci, jako zagadnienie specjalnej formy i treści zwraca na siebie uwagę wszystkich instytucyj organizujących twórczość artystyczną, a więc również i radia, które w tym względzie może być nawet do zadolenia i polityk najszerszych warstw swoich abonentów. Po prostu radio potrzebuje materiału do swoich „audycji dziecięcych”, podobnie jak go potrzebuje normalny poziom literacki do swoich wydawnictw. Trzeba sobie przy tym uświadomić, że (niezależnie od własnego gatunku pisarskiego) jest w Polsce należąco rozbudowany, że dotychczas nie był traktowany jak powołanie, jak na to zasługuje ze względu na swoją wychowawczą i kulturalną wartość. Tym bardziej więc należy witać z uznaniem wszystkie próby, mające na celu konfrontację postulatów z możliwościami, a przede wszystkim chęć skonkretyzowania pewien plan i pomysł tego gatunku.

Na razie czynione są tego rodzaju próby na terenie Polskiego Radia, a w tej chwili, mówiąc ściślej, na terenie lwowskiej Rozgłośni i referatu audycji dziecięcych odbyła się konferencja, porożona z dyskusją, — w całości poświęcone tej sprawie.

Na konferencji tej, dyskutujący wysunęli szereg uwag, zastrzeżeń i postulatów. Obok zagadnień, dotyczących formy i sposobu ujmowania artystycznego audycji, (słuchowisko, pogadanka i t. d.) wypłynęło zagadnienie ideologiczne tematu poruszanych przez te audycje. Mówiono o dyktando, dydaktyka, czy rozrywka, nauka, czy przyjemnie spędzone przy mikrofonie chwile. Przede wszystkim zwracał uwagę wysunęty przez jedną z autorek postulat transmitowania przez radio ze szczególnym uprzywilejowaniem słuchowisk dla dzieci, dotykających najczulniejszych kwestyj natury moralnej i etycznej. Wyrażano się o „prawy śledcy, jak np. krządczy, z głodu, humanitarnym idęcy i społeczny etc.

Nie umniejszając w niczym wartości tych problemów, musimy się jednak je określić jako należące do rzędu najbardziej subtelnych i trudnych, a więc może i też nabywającej się do odświeżenia przez dzieci, — w pośrednictwie mikrofonu. Trzeba liczyć się z tym, że radio nie jest instytucją zasadniczo wychowawczą, — wychowawcze jest tylko jego użytkowanie, w Kwie stacie tak skomplikowane, jak wychowanie moralne, zwłaszcza w srodkach dźwiękowych momentach, nie mogą i nawet nie powinny osiągać owświecenia, płynące z bezpośredniego kontaktu z rzeczywistością. Trzeba liczyć się z tym, że radio nie jest instytucją zasadniczo wychowawczą, — wychowawcze jest tylko jego użytkowanie, w Kwie stacie tak skomplikowane, jak wychowanie moralne, zwłaszcza w srodkach dźwiękowych momentach, nie mogą i nawet nie powinny osiągać owświecenia, płynące z bezpośredniego kontaktu z rzeczywistością. Trzeba liczyć się z tym, że radio nie jest instytucją zasadniczo wychowawczą, — wychowawcze jest tylko jego użytkowanie, w Kwie stacie tak skomplikowane, jak wychowanie moralne, zwłaszcza w srodkach dźwiękowych momentach, nie mogą i nawet nie powinny osiągać owświecenia, płynące z bezpośredniego kontaktu z rzeczywistością.

Radio dla dzieci, miałoby natomiast, bardzo zresztą widoczne zadanie. Tym zadaniem jest informowanie i to informowanie w ten sposób, że kryłby się w nim moralnie zasadniczy, bez dydaktycznego balastu. Jednym słowem: informowanie z pewną — w szlachetnym tego znaczeniu — tendencją.

Jeżeli mówić o konkretnych, to zdaje się, że formą audycji dziecięcych, którą najwięcej powinno się Polskie Radio zainteresować, są informacje o życiu współczesnym, bezpośrednio o życiu. Obawiam się, że ten dział jest dołaj, primo — uwzględniany w bardzo szczupłym zakresie, secundo — cierpi na przesotę, się wienia verbo, humanistyczności. Feletonie, powieści, historyczny, jest niewątpliwie dla dzieci interesujący i pozytywny, niemniej jednak, jeszcze bardziej będzie to dziecku interesował reportaż z współczesnego żywego odznaka życia.

Na przykład: jak powstaje książka? (Dziękuję, panie, o t. c.). Albo: jak buduje się dom? Jak wydobycie się naftę? Jak konstruuje się samochody? Jak powstaje z ziarna chleb? Wszystko to są ciekawości z zakresu techniki, a więc bardzo pociągające dla współczesnych dzieci, a nieraz i przydatne dla starszych, którzy w przeważnej swej części nie mają wyobrażenia o jakiegokolwiek twórczości ludzkiej stojącej poza ich zawodem.

Mogłyby to być albo bezpośrednio transmisje z fabryk, zakładów i innych terenów pracy, albo też specjalne re-

portaże, omawiające tylko dany warsztat, czy odcinek. Rzecz prosta, że reportaż taki, byłby stał się istotnie sugestywny i ciekawy, musi być doskonale opracowany. Trzeba by pamiętać, że to nie pogadanka, ale reportaż, a więc gatunek, w którym decyduje plastyczność podany szczegół, pociąg barwy i żywienia, charakteryzujący do i o zagadnienia. Forma takiej audycji musi być tym skrupulatniej przemysłana i skonstruowana, że chodzi w niej o zaciekania i poinformowanie dzieci, a więc słuchaczy może najbardziej kasyprnych i najłatwiej zniechęcających się. W takim rodzaju naszym i przedmioty, powinny być poruszane i nie mał personalizować jak w bajkach. Trzeba tu nawet waga fabularnego, albo spiecia dramatycznego. Jednym słowem: nie prekoleja, lecz utwór literacki.

Najciekawiejsze — jedno spośród tych, wkraczające najwłaściwie do „życia”, „personalna”. Otóż wydaje mi się, że tego rodzaju audycje, powinien opracowywać nie fachowcy w danym dziale techniki, czy twórczości, ale zawsze, odpowiednio instruowany i wyrobiony reporter. Interesujących popularizatorów widzieć technicznie posiadamy bardzo mało. Taki, któryby umiał popularyzować dla dzieci — jeszcze mniej. Natomiast obrotny pisarz — reporter radiowy, po odpowiednim przygotowaniu, może znakomicie spełnić to rolę tłumacza nurtu współczesnego życia przed światkami małych słuchaczy.

MACIEJ FREUDMAN



**DZIS POGON GRA Z CZARNYM**  
W sobotę, dnia 16. b. m. o godzinie 19.20 na osiedlu L. 15.26 do L. 15.6.6, a zatem od kejowy, o mistrzostwo Lwowa, między Czarnym a Pogonią.

**DZIS STARTUJĄ NARCIZARZE**  
Dzisiaj rozpoczyna się nardskie mistrzostwo Ostrego. Start do biegu pań, juniorek i panów nastąpi o godzinie 15.45 na Pohus lance.

**REPREZENTACYJNY HOKEISTA WAZIENY NA ROK**  
Czechosłowacki Związek Hokeja Lodowego zdecydował na przeciąg jednego roku kandydywać Będ, grającego w barach praskiego LTC. Ta surowa kara jest wynikiem nieporozumienia zachowania się Będ z meczu LTC z kanadyjską drużyną Kimberley Dynamiters.

**98.1 W TRZECZ GRACH**  
Zna czeńska drużyna hokeja lodowego, LTC. Praga, rozegrała w bieżącym tygodniu

3 mecze propagandowe na prowincji. — W trzech meczach LTC. uzyskał 3 zwycięstwa z fantastycznym stosunkiem bramek 9:11.

**DR. RETTINGER — NACZELNYM LEKARZEM CWF.**  
Kierownik referatu opieki lekarskiej w Państwowym Urzędzie WF. P. W. dr. Roman Rettinger, mianowany został naczelnym lekarzem Centralnego Instytutu WF. na Białanach, na miejsce dr. prof. Jaworskiego.

**NOWE ZARZĄDZENIE PUWE.**  
Niedawno Państwowy Urząd Wychowania Fiz. i P. W. zanowował fakt, że jeden z naszych związków państwowych przedstawiciel PUW-towi, prof. Stanisław Krasnowski, który po uzyskaniu aprobaty UR-twa, został przez Urząd sfinansowany. Organizacja jest domyślnym, jedynym przedstawicielem kurs zorganizowany był bardzo słabo i ośbany nieudolnie, wbrew obietnicom: Związ-

ją żoną i od tego czasu zamklił, zaklepił się w sobie i nie go nie obchodziło z wyjątkiem okrutu, reisu i wygody pa szaserów.

Zabawa była żalną kapitańską. Przy pan Mary kreślił się, jak na spilkach, poprawiał poduszki na leżaku i przynosił wodę sodową. A już najbardziej dla młodych było dziwne, że pani Mary obdarzała go wzajemnością. Niektórzy obrzuli się nawet, wychodząc ze szluzowego, w ich mniemaniu, złożona, że „taka kobieta ma prawo się przy starum gryźć”. A pan Mary nie sibile z ludzkich języków nie robiła i w dalszym ciągu przesywała srebrne nitki kapitańskich wywółw w swych malutkich, białych rączkach.

Tak się jakoś składało, że nikt z nas nie słyszał o czym mógł być nasz „stary” z młoda pania. Ale, oczywiście, wszyscy rozmawialiśmy jednakowo, że „stary” z młoda pania, nie słysząc nieodmiennie takie sam i nad tym, ma się co zastanawiać. Innego zdania był tylko młody mechanik, który oczywiście twierdził, że u nich nie ma mowy o miłości. A myśmy mu stale odpydywali z usmiechem, że kapitan używa pania Mary nawigacji żepawne, a pójniel byłobyśmy uwagi, że zadania żakochanych nie są kompetentne i żak-

chu Włodec, powijając PUWE, zdecydował na przyszłość, że przy wszelkich pretakacjach ze strony zwycięzów o subwencje na cele kursów PUWE, żądać będzie absolutnej ewaluacji dotychczasowej działalności kursów, a w razie nie spełnienia ich — przetrwać z danym związkiem wszelkie współrobie i wszelką dalszą pomoc.

## PORAZKA RUMUNKISZE HOKEISTÓW W KATOWICACH

Rozegrany w Sode wieczorem w Katowicach międzynarodowy mecz hokejowy pomiędzy rumuńską drużyną Bragadira a katowicką Pogonią. Zwyciężyła drużyna polska z stosunkiem 3:1. Cna była awaga i niedziwka. Katowiczenie mieli lekka przewagę i częściej zagrali bramce Rumuńskich. W 15. minucie nieprzekraczalny zyskać czołowy. Dopiero w ostatniej fazie gry, gdy Rumuni prowadzili już 1:0 Pogoni przed Urzemiem i Góreckiego uzyskuje 7 bramek, ustalając zwyciężki mecz.

## ZIMOWE LEKKAATYCZNE MI-SIRZYSTWA POLSKIE

Planowane zimowe lekkoatletyczne mistrzostwo Polski, organizuje w dniach 1 i 2 lutego Lwowski Okręgowy Związek Lekkoatletyczny, wspólnie z podokresem zachodnim wiceprezesa Wydziału Okręgowego, który należy kierować na adres: Podokręgowy Lekkoatletyczny Przemysł, ulica Mickiewicza 42. Opiętnowanie mistrzostwa nieprzekraczalny terminie do 25 stycznia, zaliczając wsiężne w wysokości 1 zł. od zawodnika i 3 zł. od statyści.

## Dzień kulturalny

**WTWOR POLSKI NA FESTIWALU W PARYŻU.** Na XV. Międzynarodowym Festiwalu Muzyki Współczesnej, który odbędzie się w czwartek r. b. w Paryżu, wybrany został przez Międzynarodowy Jurij II Komitet skrzypcowy, znanego młodego kompozytora polskiego, Jerzego Fitelberga. Wyróżnienie to jest dużym sukcesem współczesnej muzyki polskiej.

**PRZYWILEJ, NADANY SPIEWACZE POLSKIE W WŁOSZCH.** Synowa śpiewaczka polska, p. Janina Janowska, mająca stale we Włoszech, otrzymała w celu wyświeptowania w Itali na równi z artystami włoskimi. (Uwaga: Red.) Jak wiadomo, cudzoziemcy w Włoszech nie mogą występować bez uzyskania od władz specjalnego zezwolenia).

**PRZYKŁADY CZESKIE LITERATURY POLSKIEJ.** Tow. wps. „Mazata” przesyła wydanie 10-ciu dzieł współczesnej literatury polskiej w języku czeskim w ramach Biblioteki Polskiej, na czade także referatj stoli komitet redakcyjny, w skład którego wchodzi: poseł Czechosłowacji w Warszawie dr. Juraž Silekiewicz, jako wiadomości, w sprawie na pola literatury, w polonolci doc. dr. Karol Krcel, znanomy polonista doc. dr. Juliusz Heindrich i dr. Jozef Bencina. Do wps. „Mazata” jest profesora czechskiej literatury polskiej U. uniwersytetu Karola w Pradze dr. Mariana Šteplę, który w 1935 roku, w Hrabu, z Biblioteki tej przygotowane przekłady następujących dzieł literatury polskiej: — Berant „Żywe kamienie”, J. Parandowski „Dysk i niewiedza”, „Książki z dworu”, J. Kaden i Bandrowski „Mieszko może matką”, Pola Gojawiczyńska „Grecja”, Nowakowski „Przyjęcie i obrobie nadziei”, M. Koncewiczowa „Cudzoziemski”, M. Dąbrowska „Ksiądz drugi” i Piotr Chojnowski „Młody człowiek”.

## POPIERAJMY CELE I ZADANIA TOW. SZKOŁY LUDOWEJ

Wczyliwszy dyskusję. Młody mechanik, Herbert Raleigh, był bowiem w panu Mary śmiertelnie zakochany.

Na razie spór rozstrzygnąć nie mogliśmy, czuliśmy więc obowiązkiem na najbliższą porę. Według zwycięzcy sądziliśmy, w porcie kapitan zaprasza do siebie na posiłek jedyną z oficerów. Na tym posilku znnowu według nieoficjalnego zwycięzcy kapitan opowiadał różne anegdoty, a najwięcej mówił o sobie. Czuliśmy instynktownie, że tajemnica się wyślina.

Ale przesłała Sokolra, przesyłał Seyzede i St. Denis, a kapitan milczał jak mur.

Odkorkowienie z St. Denis odbywało się w dziwnie gorkowej atmosferze. Pospiech był widoczny nie tylko w ruchach żalgi i pasazerów, ale i u kapitana, tak, że wkrótce i nam się w dziele. Ruszaliśmy się tak, jakgdybyśmy się uchcieli uciec przed czymś. Przy czym zaczął nam się wyślinać. W tym czasie tak rzadkiego u niego zdenerwowania.

— Pasażerom i marynarzom pilno do Tamataie — i ja czuję cyklon. Do Tamataie mielimyśmy dwa dni reisu, tak że można było ewentualnie próbować uciec. Maszyni dygotali przy największych obrotach z kolumną wzdob-wo-

# Miłość kapłana Wilcoxena

Kole. Ceznu może ma odcién niewinności. Chyba, niezamocno lazur. Na spokojnej tafli przebiegają leciuchnie dziesiątki lat, a w centrum, w głąbi, przysięgi w białawych skurczach obryzmie żwartej masy fali. Tak jest w dzień jasny, w cudną słoneczną pogodę, gdy nawet chorzy na zółdek malkontenci wychodzą na pokład i sławia laworową ciszę. Dym z kolumna, jak dymek, czarne cygaro rozlana się w tył, za rufą, wysypując na niebieskim papierze odkryty kurs.

Ale Aden nie było Adenem, gdyby długo kole siebie tak pogodę wryzmał. I, nim na białe tążmie, lub mapce syntopycznej, polozą się zwizgłe znaki o pogodzie, nim radiotelegrafista zdąży z nimi odebrać do kapitana, już jest na morzu cisza. Malkontenci, zwracając się z powrotem do ciemnych swych kabin, lykają sok z cytryny i suszone śliwki, stwardzi i kelnerzy zaczynają swobodnie oddychać (nikt nie che jeść), a kapitan, stary, gruby mors wychodzi na mostek.

Wachta zaczyna się oczywście od... rugania. Nilby, że poco ten pękak robiła robotka niż gwałt ze sztermem, jak

to będzie zaletwie tak lekkie monsuony wo oddech Gymbał jest ten młody Drow (to mam ją), ocrubł alboważ bardzo leniwie i ceni i nie chce mu się samemu w tak pogodę trzymać wachcie. I co było robić? — wysłuchałem całej furcy epitetów i zacząłem się modlić do Pana Wiatrów, żeby został tak silny sztyrm, by mógł mnie w całości zrehabilitować. Na razie nie się powiadało się na to.

Wiatry i ten młody przyszybał na silę, ale w momencie, gdy już myślałem, że zbiera się na sztermowanie, gdy jedna chwila oczekiwalem rozkazu zwiększenia obrotów, nagle ustęł. Jakby chciał uciąć. Po dwili, gdy fala opadła. Kapitan spojrzal na mnie triumfalnie i zeszedł do pasażerskich kabin.

— Idzie do pani Mary — szepnął, chichocząc, asystent.

Pani Mary, to była miłość kapłana Wilcoxena. Nicby w tym ciekawego nie było, gdyby nie fakt, że nasz kapitan miał ołoko szesdziesiątki wioszeń. Pani Mary mogła mieć najwięcej dwadzieścia pięć i, że stary „mors” nigdy nie był nastojący amorsze. Ro-dobno przeszedł jąkiś tragedię ze swo-











— WALNE ZBIERANIE ODZIAŁÓW ZWIĄZKU LEGIONISTÓW POLSKICH. Wobec oparcia Związku Legionistów Pol- skich na nowych zasadach organizacyjnych na których podstawie naczelny Komenda- ntom Związku został p. k. Adam Koc — w niedługim czasie, prawdopodobnie w lutym bieżącego roku, nastąpią wybory do władz. W tym czasie nastąpię walne zgromadzenie okręgowo Związku, na którym będzie powołana lokalna władza organizacyjna.

Z SALI ODCZYTOWEJ. „Swevia widziana okiem zeglarza” — pogadankę ilustrowaną obrazami świetlnymi wygłosi w Pol. Tow. Krajoznawczym (ul. Bouharda 5) w sobotę 16 bm. o godz. 19 p. Andrzej Majewski.

WYSTAWA GRAFIKÓW FRAN- CUSKICH, LWÓWSKICH I ANI- LIŃ CZARNOWSKIEJ. Obecna wysta- wa w Towie Przemysłowej Szeky Piel- knych (ul. Dzieduszyckich 11, II, p.) zawiera trzy ciekawe działy: wystawę francuskich grafików reprezentujących nowe kierunki artystyczne (Du- breuil, Freault, Goerg, Gromaire, La- bourer), nadto grafika członków Związ- ku Lwowskich Artystów Grafików. Drugi dział, to bogata kolekcja drzeworytów i japońskich drzeworytów, pochodzących z lwowskich zbiorów przy- ratnych Maksymiliana Goldsteina, który to dział wzbudza wielkie zacie- kawienie. W części wystawy poświę- conej krajoznawcy olejnej Anieli Czarnowska z Warszawy. Wystawa otwarta w godzinach od 10 do 15. Wyceciuki otrzymują znaczki w formie wstępu.

WALNE ZGROMADZENIE LW. TOW. KOLARZY I MOTORZYSTÓW odbędzie się w nie- dziele, dnia 24 b. m. o godzinie 17tej w sa- li wielkiej przy ul. Bielentowej 1a (niek- 1, 3, of. I. p.).

REPREZENTACYJNY WIECZÓR KARNAŁOWY ZWIĄZKU LEGIONISTÓW na pomoc dla wdów i sierot po legionistach — pod protektorem wiceo. Beliny z Pra- żmowskiego, gen. Fabrycego i przywó- d. Ostrowskiego — sobota, godz. 8.15, Gro- cka 2.

SCENA „GWIAZDY” PRZEDSTAWI „OKRĘGIE” pięć sztukę lud. z pięcioma m. i tan., p. 104. 105. Korcańskiego oraz „Dzią Różycką”, miła komedia Józefa Bliźnińskiego. Data tego przedstawie- nia ustalona jest na 24 stycznia (niecierlika) 1937 roku. Stowarzyszenie rzemieślników i prze- mysłowców polskich „Gwiazdy” — jak o- becnie w tym kierunku nazywają siebie — Powstania Sztetynskiego. Przed oczyma w- zrostło przesunięcie się korowód postępu z ram Grotowskich obradów oraz typów ludów walczących o wolność i sprawiedliwość krajową. Wyborowym zespołem reży- sury Madian Lech. Uroczyste to przedsta- wienie poprzedzi p. k. w. ZEMSKA ILLA, adeprant, przez. Orłowski. Symfoniczna „Gwiazdy” pod dyrykcją Longina Kurdie- lewskiego. Dekoracje przygotowane ar- tystami Zakładu artystycznego pod kie- rownictwem T. Burki. — Bilety wstępu przysięgane tanie można nabywać wcześniej w godzinach wieczornych od godz. 10-12 (niek. 1, 3, of. I. p.). „Gwiazdy”, ul. Franciszkańska 7. Początek przedstawienia o godzinie 19.00 (7.25) wyczerp punktual- nie — konie o 7.25 (10.45).

— KOMUNIKAT. Reżyser Michael Gur- lie, twórca największych filmów, zrealizo- wanych w roku wiedeńskim, ZEMSKA ILLA, JOHNA ELMANA, z mistrzem malca Bry- senem Karloffem w roli głównej. Scenarzy- jest baron Janpjuży i atrakcyjny a wy- stawcy zamierzy się Boris Karloff gra rolę strażnika na elektrycznym krześle, czło- wieka, który żył w barcie świata, aby służyć na swym krześle. Zrealizował reżyser Gurlic jak i Tomasz Gurlic, zdobył się na najwyższy wysiłek twórczy, aby dać widzów, zapierając dech w piersi, aby stworzyć jedyny w swoim rodzaju nastę- p. i napięcie. Posa tym, pokazano tu po raz pierwszy na filmie sylmę „serce Lindber- ga”, która, która, która, która, która, która, będzie do życia pozostać uśmiech ludzi. Dziesiąta premiera „Zemsa Johna Elmana” w kinie „Lion” w pasażu Mikolajka, zapo- wiedziane jest lotalnie reżyserskie.

— ZMARLI WE LWOWIE. Kazimiera Jakubowska 1. 35, Antonina Byssowska 1. 49, Zofia L. 20, Irena Br. 11, Salomon Linenfeld 1. 75, Laura Herold 1. 73, Sprince Ene 1. 38, Paulina Schlam 1. 73, Józef Jankiewicz 1. 34, Kazimierz Borys- kowski 1. 67.

Przyjechało do nowego „Hotelu Europejskiego” Hr. Bohénski Adolf, vl. dobr. — Ponia- lowa, Boldanowicz Stefan, vl. dobr. — Dzi- galski, Russocki, vl. dobr. — Dobrowol- Odrechwala, Sandwick Harald, stud. — Sta- buch (Norwecja). Dr. Przemyski Stanisław Stanisław, Inż. Władysław Stanisław, Inż. Tynowicz, Inż. Rubczak Tadeusz — Kraw- kowski, Mik. Witkowski Edward — Zółkiew- ski, Kociński Jan, Inż. Jankowski, Inż. Mi- chała, pr. przemysłowcy — Tomaszew- ski M. Poczęński J. — Kolomyja, Dr. Terza- stwicz Michał, lekarz — Stanisławowski, Inż.

# Starania nawnego kmiotka o pensjonat w Brzuchowicach

(a) Teresko Myc, gospodarz, zamie- szkały w Otyńniach koło Chodorow- ka, przybył w grudniu 1935 do Lwo- wa celem pozyskania jakiegoś zajęcia. Dajmy mu głos, jak zabrał w donie- szeniu do władz policyjnych. Otóż w czasie poszukiwań za zajęciem natknął się na niejakiego Józefa Biera (z Bi- karska, 40), który dowiedziawszy się o celu przybycia Myca do miasta, z miej- sca oferoował mu swe pośrednictwo, oświadczając, że jeden z adwokatów ma do oddania wiele rentowny interes; pensjonat w Brzuchowicach. Myc uchwycił się kurczowo tego bytka i w towarzyszywie — jak pisał w doniesieniu — udał się do adw. Ojasa Lachsa, który oświadczył go- towie oddania mu posady zarządzcy

pensjonatu w Brzuchowicach, za oło- wienie kaucji w kwocie 800 zł. Myc złożył wymaganą kaucję i wyjechał z Bieraem do Brzuchowic celem objęcia zarządu pensjonatu.

Ale na miejscu rozczarował się od- razu: pensjonat był najzupełniej nie- czynny, wobec czego zwrócił do Lwo- wa i zażądał zwrotu złożonej kaucji. Otrzymał z powrotem tylko 700 zł, a reszta miała oczekiwać na drugo po- sadę. Najzupełniej jednak odziedziczył 500 zł, a gdy reszty po trzech dziesiątych otrzymał nie może, zwrócił się o pomoc do władz policyjnych. Tak się ta sprawa „pensjonatu w Brzuchow- icach” przedstawia w świetle niu- Tereski Myca z Otyńniowic.

# Niepożądany „gość” w szweskij pracowni

(a) Do pracowni szweskij Antonio- go Hawyśia (ul. Moniuski 1 D) przy- ciska w dniu wczorajszym jeden z nie- osobnik, którego przyjął w czasie nie- obecności majstra pomocnik szweskij, Stanisław Stachnij. Gość podał swe nazwisko i miejsce zamieszkania (ul. Brzajowska 12) i zażądał bućkiw na ciarkich. Gdy Stachnij poinformowa- no, że gotowych naciarkich bućkiw nie ma na składzie, ale może je wyko-

nać na miarę, gość odziedł, nie usku- teczniwszy zamówienia.

Po jego odejściu wrócił Hawryś i za- uważył brsk złozonego zegarka, jaki leżał na szafce, pospieszył tedy na ul. Brzaj- rowską 12, nazwisko gościa było tam jednak zupełnie nieznanne. Stachnij opisał dokładnie rysopis „gościa” i w al- bumie przestępców rozpoznał jako sprawcę Marcelgo Schützera. Policja prowadzi w dalszym ciągu dochode- nia.

# 2.000 włamywaczy i kilka tysięcy przygodnych złodziei atakuje dniem i nocą cudzą własność

(a) Lwowska kartoteka policyjna za- wiera, w swych kartach około 2.000 ka- siarzy, włamywaczy i złodziei rozmaite- go typu, mieszkaniowych, sklepowa- wych, stychowych, kradnących z woz- ków itp., a obok tego mnóstwo przy- stępców poza kartoteką, trudni się i ży- je ze złodziejstwa kilka tysięcy oso- bników, kradnących przygodnie, nieno- towanych. Rejestrowani włamywacze i złodzieje wiążą się w szajki, złożone najczęściej z trzech do czterech osób, gdy więc weźmiemy pod uwagę cyfrę 2.000 tych przestępców, — 500 zoga- nizowanych szajek złodziejskich gra-

sują dniem i nocą po mieście i ataku- je cudzą własność.

Wobec tej ogromnej cyfry przestęp- ców, aparat policyjny, pracujący w tej dziedzinie jest stanowczo za szczupły. Wywiadowcy, oddani do dyspozycji „wrydadz kradzieżonoi” nie mogą przew- ządaniu temu poddać w tych trudnych warunkach, upadają ze sił, pracują dniem i nocą, bez względu na ilość godzin urzędowych. Gdy na ich biurka nie przyniesie kilkadziesiąt „słamań i kradzieży, zaledwie kryśnię- wia do ich rozprawy, a wir kramla- mionego życia piętny przed nimi stopy nowych spraw.

# W biały dzień nożowcy hulają po mieście...

(a) Do plag żywota, które obok nie- ustannych włamań i kradzieży, trapią mieszkańców miasta, należą nożowcy, którzy od pewnego czasu hulają po mieście i brutalnymi swymi napadami na niewinnych nieraz ludzi dostarczają sporo zajęcia zarówno Pogotowiu a Ratunkowemu, jak i szpitalnowi wo- wszczętnemu. Już nieludokrotnie wo- stałminim czasie zwracaliśmy uwagę na nieodwrotną konieczność wytipienia tej plagi do gruntu, by opryszków, szafu- gicję w tak przestępczy sposób osa- dzić tam, gdzie najostojniejszo dla nich miejsce: za kratkami.

Do liczych, zbrodniczych wypad- ków tych opryszków, dośiad należy wo- wy, który wydzurzył się wczoraj o godz. 7.15 na ul. Janowskiej. Przed kłosem „Maslo-Sojuzna”, położony przy

tej ulicy pod nr. 4, przyjechał szofer Włodzimierz Platynia z samochodem przemieszły banki z mlekiem. Gdy jedną z banki wniósł do sklepu, dwóch ja- kichś osobników usiłowało skwaś z sa- mochodu bankę z mlekiem, a gdy szo- fer ich kradzież udamrnił, jeden z o- sobników zaszedł mu drogę od tyłu i zranił go ciężko nożem w plecy, po czym obaj zemknęli w kierunku ul. Kleparowskiej. Jak dowiadujemy się, policja jest już na drodze obaj prze- stępców, do czego w najmniejszej mier- ze przyczynił się podany przez szo- fera dokładny rysopis jednego z napast- ników, który silnie zczepił. Niewątpli- wie w tym wypadku obaj sprawcy nie ujdą karzącej sprawiedliwości.

# PO UDATNYM „SKOKU” PECH PRZESŁADOWAŁ WŁAMYWA- CZA

(a) Okolo godz. 6.15 wieczornem nie- znany sprawca włamał się w dniu wczorajszym do mieszkanic inż. Wład- yслава Pełczara (ul. Stawica 6) i skradł znaczniejszą ilość garderobii, którą pojmieć w dużej walizce i zbiegł z lumem.

W godzinę później posterunkowy zauważył na p. Goluchowskich jakieś

poś osobnika, który dzwigał dużą wa- lizkę, osobnik ów, zanozawszy, iż postawiony zbiegł się do niego, po- trucił walizkę na chodniku, zamieszkał się w tłumie i zbiegł w kierunku placu Solskiego, Porzucając przez niego wa- lizka z garderobą przechodziła z wina- niarza na szkodę wymienionego wzię- nia.

# KUPIEC, KTÓRY UPOZOROWAŁ WŁAMANIEM, ARESZTOWANY

(a) W dniu wczorajszym aresztowa- ny został kupiec Almaz Biegelesten (ul. św. Anny) 12 pod zarzutem upozo- rowanego włamania. Biegelesten zawi- domił policję, iż nieznan sprawcy wa- lizka z jego piwnicy przy ul. Slo- neckiej 4 i skradłi rozmaite towary kolonialne, łącznej wartości 5.000 zł. Po przeprowadzeniu wizji lokalnej przez posterunkowców, Biegelesten zo- stał aresztowany.

# DWAJ PASERZY POD KLUCZEM

(a) Do aresztów policyjnych odsta- wiono wczoraj Almaz Usnara, za- mieszkającego w Dolinie, i Fieła Stah- hammera (ul. Neckingto 12). W mieszkaniu tego drugiego pasera znalezo- no dużą magazyn garderobii i bieliz- ny, pochodzących z ostatnich wia- niar. Prawdopodobnie obaj wymie- nieni organizowali przewóz kradzie- jowych rzeczy ze Lwowa do miasteczek okolicznych.

# UPADEK Z DACHU

(a) W dniu wczorajszym o godz. 14 z dachu mieszkania przy ul. Isakowicza 1. 22 spadł Andrzej Logan, liczący 38 lat, i doznał ciężkich, ogólnych potu- czeń. Pogotowie przewiozło go do szpitala powszechnego.

# ZE SPORTU

## Drugie zwycięstwo Soderstaje we Lwowie

Soderstaje Sportclub odniósł wo- zraj drugie zwycięstwo; tym razem nad Czarnymi 2:1 (1:0 i 1:1). Podobnie jak i sukces nad Lechia, tak wczoraj- sza wygrana Szwedów była całkowicie zasłużona, choć została wywalczona po bardzo ciężkiej a chwilami nawet i żółtej walce.

Szwedzi byli jednak dużyym bez- względnie lepszą. Wykazali oni w ca- łej pełni swe dobre już znane zale- tności, które szczególnie na polu zespołowo- ści i taktyki były dla Czarnych nie- doścignione. Posa tym Czarni w przeciwieństwie do Szwedów może zbyt często i stanowczo przesadnie ostry nadużywać aż zanadto siły fizycznej. W rezultacie koniec meczu odbywał się w atmosferze dość podominowanej obfitymiż bez przerwy w minuty karne.

Szwedzi mieli najlepszych graczy w Eriksonie i Jansonie, Czarni — w Ja- sińskim i Stupnickim. Bramki dla Szwedów zdobyli: Tornerg i Janson, dla Czarnych — Jasiński. Sędziowali pp. Weissberg — poprawnie i Kuchar, nieszczęśliwie, popielając kilka grub- szych omyłek na punkcie wkluczeń gra- czy, korzystając kilkakrotnie do- wiaty z Szwedów, a patrząc niekiedy przez palec na Czarnych.

Przed meczem odbyły się popisy lywizarskie, przy udziale katowicz- ki Prędywny i parly lwowskiej Kie- sielówna-Lowczyńska.

# PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY

Na Pomorzu i w Wielkopolsce sto- pniowy wzrost zachmurzenia, miejscni- opady i lekkie ochłodzenie. W poz- stałych dzielnicach w dalszym ciągu po- ród na dzień słoneczna i mroźna. Na zachodzie umiarkowane, poza tym sł- be wiatry południowo-wschodnie.

LOTNICTWO POLSKIE MUSI BYĆ SILNE — ZŁOZ NA NIE OFIARNE NA KONTO P.K. O. Nr. 503.000.



# KRONIKA MAŁOPOLSKI

## Ze Stanisławowa

**SAMOBÓJSTWO.** Jarosław Zielnik, służący usiłował popełnić samobójstwo przez wylewanie kwasu solnego. Powodem rozpaczliwego kroku zwiastowana młodość, która w stanie ciężkim odwieziono do szpitala.

**Z KONSERWATORIUM IM. MO. NIUSZKI.** Popis uczniów Konserwatorium im. Moniuszki odbędzie się w niedzielę, 17. b. m., w Złotej sali Twa im. Moniuszki, o godz. 17<sup>45</sup> popoł.

**TARGOWISKOWA KOMISJA NADZORCZA.** Wzrost, stanisławowski gm. Pałowski ustanowił targowiskowe Komisje nadzorcze w Stanisławowie, Striju i Kaluszu. W skład stanisławowskiej Targowiskowej Komisji Nadzor. weszło 5 członków i 5 zastępców, oraz jako przewodniczący inż. Stanisław Burzyński, właściciel dóbr i jako zast. prezw. Wacław Kopecki.

## Z Czortkowa

**TELEGRAM.** Za kilka dni zostanie uruchomiona w Czortkowie w domu Legionowo-strzeleckim przy ul. Ujejskiego drugie kino „Kasyno”. Sala kinowa i aparatura zostaną wyposażone w najnowsze urządzenia.

**POMOC ZIMOWA.** Zeszłej niedzieli z inicjatywy p. komisarsa P. P. w Czortkowie policyja zarządziła zbiórkę uliczną na pomoc zimową dla bezrobotnych. Odbpina uwaga: wzrosła petycja polityczny, który to w towarzyszeniu dwóch panów nosił skarbonkę z pieniędzmi.

**Z ŻYCIA O. S. P.** Kolo amatorskie przy Ochotniczej Straży Pożarnej w Czortkowie pod kierownictwem p. Wcisły wystąpiło po raz pierwszy w Jasgibinie dnia 17 b. m. komedje p. t. „K. H. lasyńskie”. Te same komedje wystąpiły w koleci w Kopyczyszach a następnie w Czortkowie.

**WYRAB MIEŚSA.** Przed dwoma tygodniami został utworzony pod nowym hasłem katolicki wyrab mięsa wołowego i wieprzowego. Sklep ten

utworzyli Polacy z Poznańskiego. Nic zadługo spodziewamy się piekarni katolicka również z Poznańskiego. Dotychczas w Czortkowie, wyżej wymyślnie przedsiębiorstwa spoczywały w rękach żydowskich. Nowo utworzony sklep święci przykładem dla innych pod względem czystości, wyposażenia i obsługi.

## Z Kolumny

**KUPCY ŻYDOWSCY PRZYTRZYMANI O PASERSTWO.** W związku z dochodzeniami związanymi z kradzieżą zboża w tu. Zarządzie miejskim, zostali na polecenie Prokuratury S. O. przytrzymani oraz oddani do dyspozycji sędziego śledczego S. O. w Kolumny za paserstwo kupcy zboża Leon Scheiner i Pinkas Hecht. Nic dziwnego, że u Żydów jest tańszy towar, skoro towar ten pochodzi z kradzieży.

go, że u Żydów jest tańszy towar, skoro towar ten pochodzi z kradzieży.

**PRZERWA W KOMUNIKACJI AUTOBUSOWEJ P. K. P.** Na linii Kolumny—Zabłotów—Kosów. Kosów—Śniatyn oraz Worochta—Zabie—Kosów, została przez kilka dni przerwana komunikacja autobusowa P. K. P. z powodu ogromnych szpiełstw. W dniu dzisiejszym autobusy kursują ze znacznym opóźnieniem o prócz trasy Worochta—Zabie—Kosów, gdzie komunikacja odbywa się przy pomocy sanek.

## Z Brzozowa

**NIEBYWAŁY SUKCES „JASELEK”.** Onegdaj urządził chór parafialny w Brzozowie „Jasleka” pt.: „Pojawili się wstyscy do Betlem”. Reżyserował

ks. Józef Kilar. Sala była po prostu nabita. Prawie pół godziny przed rozpoczęciem przedstawienia, kasę zamknięto i wiele gości musiało rozjeżdżać się z powodu braku miejsca. Niebawym sukces w roli Heroda obrał p. Adam Owoc, oraz w roli hrabiego (Luscyper) p. Zbigniew Wołasiński. Jasleka powtarzano po raz drugi. Czysty dochód w kwocie 420 zł. przeznaczono na dokonanie budowy wiaty kościelnej.

**Włgie w ciężkiej doli bezrobotnych przyniesie każdy grosz, złożony na Konto PKO Nr. 76.209 Pomoc Zielnowa.**

# Czego oczekują rolnicy amerykańscy od Roosevelta?

Rolnictwo amerykańskie rozpoczęło rok nowy w nastroju wyraźnego optymizmu. Przydziałające zwycięstwo Roosevelta, osiągnięte wyłącznie dzięki głos robotników i farmerów, zwiększyło u obu tych odłamów nadzieje nowym reform, które, wobec zdecydowanej przewagi demokratów w parlamencie amerykańskim, będą łatwiej do przeprowadzenia niż w okresie poprzednim.

Smiale reformy Roosevelta w dziedzinie polityki agrarnej zjednały mi serca rolników, których interesy, wobec olbrzymiej industrializacji kraju, odsuwane były od dziesiątków lat na plan drugi.

Sytuacja rolników amerykańskich ulega zasadniczej zmianie od 1932 roku. Farmerzy uzyskali nie tylko wyższe ceny za swe produkty, ale ponadto pewnie zgodnie za ograniczenie produkcji przemieł z planem racjonalizacji

rolnictwa, którego wytwencze zawarte były w „Agricultural Adjustment Act”, ustawie normującej warunki produkcji agrarnej. Ustawa ta, przez najwyższy trybunał Stanów Zjednoczonych — jako sprzeczna z konstytucją, została uchylona w pierwszych tygodniach 1936 roku i zastąpiona przez nową ustawę, której wpływ na ukształtowanie stosunków rolnych w Stanach Zjednoczonych nie uwidocznił się w sposób, pozwalający na wyagniczenie wniosków o jej wartości. Tym nie mniej rolnik amerykański widzi w Roosevelcie człowieka, który „odważył się być mądrym” i zdobył się na smiałe reformy we wszystkich dziedzinach gospodarstwa żywności.

Co najbardziej przemawia do przekonania mas rolniczych i chłopkich, to tkwiąca u podłoża zamierzeń reformatorskich myśl o sprawiedliwym podziale dochodu społecznego, usu-

mienia wyższy i sprowadzającej załedność gospodarstwa, a co za tym idzie i polityczną, przewagi kapitału spekulacyjnego nad wytwórcą. Nowa ustawa agrarna, która w roku bieżącym wejdzie w całość pełni w życie, mierza do osiągnięcia dwóch celów: 1) przeciwdziałanie bezmyślnemu eksploatacji roli, prowadzącej w ciągu kilkudziesięciu lat do wywołania całych obszarów rolnych, i 2) droga pośrednią do utrzymania w rolnictwie zasady gospodarki planowej, wyraźnie podkreślonej w uchylonej przez rząd ustawie „Agricultural Adjustment Act”.

Wprowadzeniu w życie tej Roosevelta w odniesieniu do rolnictwa sprzyjała okoliczność, że katastrofy żywiołowe, jakie w ostatnich latach szczególnie dotknęły rolnictwo amerykańskie, stworzyły podany grunt dla polityki agrarnej, obliczonej na długie lata, a więc planowej. Pierwszym jej zapoczątkowaniem było zalesienie tysięcy kilometrów kwadratowych łąk stworza mia ochronej zapory, która może provejnie srodkiem w zachodnie oslonie przed tragicznymi skutkami piaszkowych burz, zamieniając kwitnace obszary rolne w jaluwe pustynie.

Pełnemu urzeczywistnieniu planów Roosevelta może przeciwdziałać się naturalna, a u rolnika amerykańskiego szczególnie żywa tendencja do poświęcenia ujętych w perspektywę lat interesów całości na rzecz doroznych korzyści. Innymi słowy — jak długo projekty reformatorskie Roosevelta nie będą wymagalny ofiar, a przeciwnie — połączone będą z wyraźną korzyścią — tak długo liczyć mogą na pełne poparcie milionowych rzesz rolników amerykańskich. Opozycja zacnie się ją chwili, gdy obliczone na daleką metę reformy te domagają się będą nie tylko rezygnacji z doroznych korzyści, ale nawet pewnych ofiar. Obecnie ograniczenia produkcji, których widocznym skutkiem jest poprawa cen na amerykańskim rynku produktów rolnych — może przynieść w niezagrożonym niczym wysięg produkcji, o ile po prawu dotychczasowe będzie się nie tylko utrzymywać na obecnym poziomie, ale nawet wzrastać. Alternatywa ta, dość nawet bliska, może stawić osiągnięte dotychczas wyniki pod znakiem zapytania, a nawet doprowadzić do takiego załamania koniunktury agrarnej, jakiej świadkami byliśmy w latach 1929/1932. Rolnik amerykański spodziewa się dużo po realizowaniu swych zamierzeń Roosevelta ale jednak byłby gotów ponieść dla ich realizacji jakiegokolwiek ofiary — nawet wąpił. Instynkt jednostkowego interesu jest jednak wśród rolników amerykańskich silniejszy, niż odczuć potrzebę i interesów ogólnych, czy choćby nawet klasowych.

# Huceszka szkolna nie ma większego zadania do spełnienia

Co roku hucze szkolne przysposobienia wojskowego zyskują na popularności tak wśród młodzieży szkolnej, jak i wśród starszego społeczeństwa. Nawet ci nauce, którzy radziby widzieć w programach szkolnych tylko przedmioty fiksle „naukowe”, zmieniają swe dotychczasowe stanowisko. Widzą oni, że przysposobienie wojskowe nie tylko przygotowuje młodego obywatela do obrony kraju, lecz także wpływa na kształtowanie się jego charakteru. Wyrabia ono u młodzieży poczucie dyscypliny, hierarchii, odpowiedzialności, obowiązku oraz władzę wojskowej organizacji — cchy tak bliskie do osiągnięcia za pomocą innych środków wychowawczych.

Młodzież, znużoną siedzącym trybem zajęć szkolnych, pociąga natomiast odprężający charakter zajęć oraz ćwiczenia zgodne z naturalnymi zainteresowaniami chłopców w tym wieku.

Szkolny przysposobienie wojskowe jest tym, który próbuje nam „bardzo dobrze”. W chwili jednak, gdy problem obrony kraju jest wysuwany na naczelne miejsce zagadnień państwowych, gdy Marszałek Smigły Kędz stwierdza, że: „Jestemy narodem, który musi być „pod bronią” w najszerszym zakresie huców szkolnych jest niewystarczający. „Aby — jak mówi Marszałek — każdy Polak, nim dłoń jego potrafi udźwignąć karabin, nim kofał jego potrafi się zrównać z marszem kolumny żołnierskiej, — w duszy już posiadał cnoty żołnierskie, obowiązku, poświęcenia, prawości i honoru” — przysposobienie wojs-

skowe musi mieć charakter powszechny i obowiązkowy.

Nasze hucze szkolne muszą sięgać już do najmłodszych, a nie opierać się, jak dotąd bywało, na uczniach dawnej szóstej i siódmej klasy. Przysposobienie wojskowe powinno sięgać nawet do najmłodszych.

Kadre instruktorskie stanowiąby zdolniejsi absolwenci, oraz podchorążowie i oficerowie rezerwy, odpowiedzialni za swą działalność z jednej strony przed Państwowym Urzędem W. P. i P. W., z drugiej — przed własnymi szkolnymi.

Przysposobienie wojskowe powinno mieć charakter obowiązkowy na równych prawach jak inne przedmioty szkolne. Dotychczasowy stan, jak się czasami zdarzało, traktowania huców szkolnych raczej jako rozrywkę, w której udział mogli brać chłopcy zaledwie, nie od swych upodobań, musi ulec zmianie. Przynależność do hucy jest obowiązkiem obywatelskim, wynikającym ze stosunku obywatela do Państwa. Nie należy się za to zaplata w postaci takich czy innych ulg. Do świadczeń na rzecz Państwa obowiązują się wszyscy obywatele, a więc i młodzież szkolna.

Podana byłąby także pewna ewolucja stosunku szkoły do przysposobienia wojskowego.

Dotyczy to zwłaszcza obzobów, bez których nie do pomysłenia jest osiągnięcie pełnego wykształcenia. Szereg szkół posiada własne oświadczenia wojskowe. Szkoły te znalazły najwłaściwszy sposób rozwiązania problemu obzobów letnich. Zamiast zabierać uczniom wa-

kacje, skracając rok szkolny, wywołują hucie do oświadczenia i organizują tam ćwiczenia przysposobienia wojskowego, zastępując nimi pobyt w obozie letnim. Program szkolny nie na tym traci, a funkcja i sprawa przysposobienia wojskowego wiele zyskują. Inne szkoły, które nie mają własnych oświadczeń, wysyłał młodzież do obzobów P. W. Wysyłał jednak nie w czasie wakacji, a w czasie roku szkolnego, wysyłał przysposobienie i wszystkich.

Stymulowanie drugiego postulatów pod adresem stosunku szkoły do przysposobienia wojskowego znajdujemy w czasopiśmie „Wychowanie Fizyczne”. Z doświadczenia wiemy, że wykłady nie dają junakom tej korzyści, co przeprowadzenie ćwiczeń w terenie. Idąc po tej linii, „Wychowanie Fizyczne” proponuje przeprowadzenie takich zmian w programie szkolnym, by przynajmniej raz na dwa miesiące hucy mogły przeprowadzić całonocne ćwiczenia w polu.

Postulat ten jest niewątpliwie słuszny. Zrób wykszolenia stanowiąby stałe zajęcia tygodniowe. Natomiast przyzwyczaj sobie wiadomości teoretyczne mogłyby chłopcy podczas periodycznych ćwiczeń polowych.

Do przeprowadzenia tych reform w hucach szkolnych przysposobienia wojskowego, młodzież opuszczając mury szkolne byłaby dostatecznie przygotowana do odbycia służby wojskowej. Wojsko, pozbyszywszy balastu pracy przygotowawczej, mogłoby więcej czasu poświęcić na wykszolenie techniczno — wojskowe. J. B.



### Nowy numer „Polityki gospodarczej”

Wyszedł z druku — 24 strony liczący — numer dwutygodnika „Polityka gospodarcza”. Numer ten zawiera artykuły: „Rozważania polityczne w gospodarstwie polskim”, „Marszałek Piłsudski o biurokracji”, „Nowożytność kontra M. M. Poniatowski”, „Prystęp, Koc. Matuzewski”, „Ochrona lasów”, „Paradoxy reklamacji dewizowej”, „Organizacja handlu zagranicznego”, „Nie de-

gradować handlu importowego”, „Włochy rozważają reklamację dewizową”, „Bul-garia planuje „japnia idzie tu dewizy”, „Rekordy przemysłu w Anglii”, „Polityczne nauki z angielskiej poezycji”, „Kurier Po-znanski” fałszuje cyfry”, „Do numeru tego „Polityki Gospodarczej” dołącza listę wy-bitnych osobistości politycznych, gospodar-czy i naukowych, które w ubiegłym roku zamieszkiwały na tej lamusowej i opinii. Znajdujemy tu między innymi nazwiska: — Jona Baranського, Aleksandra Heimana — Arendy, Czesława Klimenta, Adama Krzy-żanowskiego, Edwarda Lipińskiego, Ignacego Matuszewskiego, Jerzego Michalskiego, Feliksa Miyańskiego, Józefa Potoniewskiego, Bronisława Sikorskiego, Jana Steczkiego, Edwarda Taylora, Henryka Tenenhaus’a, Józefa Winiewicz’a i Ferdynanda Zweiga.



### INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

**FUTRA**  
i PRZEROBKI  
najsolidniej i najtaniej  
w Koniowie firma  
**F. J. Lubelscy**  
Lwów, Rutowskiego 5, telef. 248-70

WYTWORNA INSTRUMENTOW  
MUZYCZNYCH  
**FR. NIEWCZYK**  
Lwów, ul. Świdrańska 2, Tel. 225-76  
sprzedaje nowe instrumenty  
i naprawia stare po cenach  
najniższych. P.R.Z.Y.B.O.R.Y  
WE WIELKIM WYBORZE  
Cenniki na żądanie. 569

**BRACIA ALBERTYNI**  
posiadają na składzie  
**MEBLE GIĘTE**  
w różnych kolorach i kolorach,  
duży wybór na składzie.  
**MEBLE STYLOWE**  
i tapicowane, idealnie i t.  
i wykonuje się na zamówienie.  
Wysokalne solidne,  
ceny umiarkowane.  
Lwów, ul. Kieparowska 15. Tel. 219-27

## OGŁOSZENIA

**MIESZKANIA**  
W tej rubryce zamieszczamy  
my wszelkie ogłoszenia  
mieszaniowe przy 3 za-  
sach do 10 słów, 2 razy  
bezpłatnie.

**UJEJSKIEGO 6.**  
3 pokoje, pełnokom-  
fortowe, obczarne, mogace  
zastąpić 4. 5078

**SKLEP**  
z mieszkaniem, 3 ubikacje  
do wynajęcia, Potockiego 1.  
22. 5082

**ELEGANCKO**  
umeblowany pokój, klasa  
utrzymanie, bez — do wy-  
najęcia. Hektarska 43/1. 1583

**POKOJ**  
klaskowy, komfort, ciepło,  
wym utrzymaniem — wy-  
najmę. Głowińskiego 27, —  
miesz. dziennie. 5084

**DO WYNAJĘCIA**  
mieszkanie 3-pokojowe, kom-  
fortowe, z ogrodem, Włosa  
Strzeżna 15, Warunki naj-  
mu: Stryjska 76, I. piętro,  
miesz. c. dziennie. 5085

### „PROGRAM WYBORÓW”

**SOBOTA, DNIA 16 STYCZNIA**  
6.30 Audycja poranna. — 7.25 (Lw.) Pro-  
gram na dzisiaj. — 7.30 (Lw.) Ego in-  
formacji. — 7.35 (Lw.) Muzyka lekka z płyt.  
— 8.25 (Lw.) Audycja dla dzieci. — 8.30 Spiewniki  
piosenek. — 11.57 Sygnal czasu i hejnał. —  
12.05 (Lw.) „W kamawale” — (płyty). —  
12.15 (Lw.) Dziennik wiadomości. — 13.00  
ka rolnicza. — 14.30 (Lw.) Teatr: Wyobraźni  
Słuchowisko dla dzieci p. t. „O Chinczyku  
Czang” i porcelanowej kieliszeczce. —  
14.55 (Lw.) Wiadomości. — 15.00 Wiadomości  
gospodarcze. — 15.15 (Lw.) Koncert lżejsze-  
smowy. — 15.30 (Lw.) „Nasz program” —  
w opracowaniu Gosławskiego Hektarskiego. — 15.35  
(Lw.) Piosenki w wykonaniu chórów Dana. —  
15.30 (Lw.) ??? (Trzy pytanki) — w opra-  
cowaniu Mariusza Nowiny. — 16.00 (Lw.)  
Pioski Niewiadomskiego (płyty). — 16.15  
„Muzyka gór”. — 17.00 Koncert solistów. —  
17.30 „Przedaj wydawnictwo”. — 18.00 Po-  
gadanka aktualna. — 18.10 Wiadomości spor-  
towe ogólne. — 18.15 (Lw.) Wiadomości  
sportowe. — 18.20 (Lw.) Muzyka lekka z  
płyt. — 18.35 (Lw.) Falejton aktualny. —  
18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Audy-  
cja dla Polaków za granicą. — 19.30 Kon-  
cert w wykonaniu Orkiestry Polskiego Radia. —  
20.25 Nowości literackie. — 20.40 Dziennik  
Wieczorny. — 20.50 Pogadanka aktualna. —  
21.00 „Zycie, to taniec” — potpourri Hru-  
bego. — 21.10 (Lw.) Wiadomości. — 22.40  
(Lw.) Muzyka taneczna na płytach. — W  
przerwie o godzinie 22.25: Ostatnie wiadomo-  
ści (z Warszawy).

### SKŁADAJCIE OFIARY NA POMOC ZIMOWĄ BEZROBOTNYM

### OGŁOSZENIA

**PIĘCIOPOKOJOWE**  
mieszkanie z pełnym kom-  
fortem, do wynajęcia, ul.  
Potockiego 68. 5086

**WYNAJME**  
umeblowany, ciepły pokój  
umiarkowany, użycie lazienki,  
k. Tarnowskiego 20, miesz.  
szkanię szkiełno. 5087

**NIEREPKUJĄCY**  
komfortowy pokój do  
wynajęcia. Osowalskiego  
11, m. trzy. 5088

**POKOJ**  
ciepły, słoneczny, wnymie  
solidnej osobie. Ogładę 3  
do 6. Ujejskiego 4, m. 9, II.  
piętro. 5091

**PIĘCIOPOKOJOWE**  
komfortowe mieszkanie do  
wynajęcia, Sipińskiego 5 od  
13—14 dozorca. 5079

**POKOJ**  
umeblowany, osobne wej-  
ście, od zaraz. Potockiego  
10, parter na prawo. 5081

**BOCZNA BIAKOWA 14.**  
Do wynajęcia 2 pokoje, ku-  
chnia, komfort, lutego. 5102

**PELIKONOFORTYWY**  
z łazienką, wygodne umeblowanie,  
wynajme Rutowskiego 10,  
m. sześć. 5103

**DWA POKOJE**  
używalność kuchni, lazienki,  
przedpokój, wolne. —  
Kopcową 4, I. p. 5101

**POKOJ**  
frontowy, umeblowany wej-  
ście klaskowe — dla urzęd-  
nika przy Wronowskiego 10.  
5100

**PELIKONOFORTYWY**  
pokój, osobne wejście za-  
możniemstwo p. n. wynaj-  
me. Jakuba Strzemię 7, m.  
dwie. 5092

**POKOJ**  
i kuchnia, słoneczne, kom-  
fort do wynajęcia, ulica  
Stefczyka 3, Piłpnowa. 5107

**POKOJ**  
frontowy, dla powągnego  
pana. Jakuba Strzemię 7, m.  
5, godz. 12—14 i 17—18.  
5095

kuchnia, niżej parter, pół,  
komfort do wynajęcia. —  
Grochowska 56. 5093

**POKOJ**  
komfortowy, słoneczny, u-  
meblowany z balkonem,  
osobne. Piłpnowskiego 5092  
m. 7.

**3-POKOJOWE**  
mieszkanie z erktem, sło-  
neczne, komfortowe, zaraz  
wynajme. Wiadomości 107  
owicza 12. 5076

**DO WYNAJĘCIA**  
1 pokój, kuchnia, lazienka,  
pełny komfort, przy ul. Na-  
wójkowej 35 a. — Wiadomo-  
ści dozorczy. 5112

**PIEKNE**  
dwpokojowe, pelnikomforto-  
we mieszkanie, ul. Janow-  
ska 1, 169 c — do wynajęcia.  
Wiadomości telefon 216-61  
5113

**POKOJ**  
umeblowany do wynajęcia,  
30 zł, dla panów. Tarnow-  
skiego 84. 5114

**TRZYPOKOJOWE**  
mieszkanie słoneczne, pełny  
komfort, do wynajęcia. Tar-  
nowskiego 61. 5110

**GARSONIERA**  
komfortowa, słoneczna, za-  
raz do wynajęcia. Tarnow-  
skiego 61. 5111

**SŁONECZNE**  
dwpokojowe, przeliskanie z  
komfortem, Krasieńskiego  
1, 32. Tramwajem 3. Wodoci-  
ąg, ulica Sielmicha. 5108

**SŁONECZNE**  
mieszkanie trzypokojowe,  
kuchnia, komfort, drugie  
piętro. Marka 4. 5115

### SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy  
ogłoszenia do 5 fr. za słowo  
kupieckie i 10 słów do 10  
grozy.

**FORTEPIAN**  
w dobrym stanie sprzedam  
za 200 zł. Chorzogązyna 11a  
parter, II. podwórze, m. 15.  
5094

**OKAZJA.**  
Fortepian „Lira” — stan  
pierwotny, sprzedam.  
Ogładę: Lwlewa 9, od 2  
do 4. 5090

**MIOD LIPOWY**  
chlaba Podola 5 kg. I. zbiór  
9.30, III. 8.50 franco. Bła-  
szanki oblane woskiem. —  
Korzeniwicki, emery, Zba-  
rak 5. 5003

**MOTOPIRIN**  
0.5  
GRYPY,  
KATAROM,  
PRZEZIWIENIOM.  
L938

**FORTEPIANY - PIANINA**  
Sprzedam  
najlepsz.  
kupno.  
okazję.  
Towa gwa-  
rantowany.  
**HARECKI**  
Lwów, Batorskiego 7 Tel. 11-20

**KASĘ OGNIOTRWAŁĄ**  
małą, okazję. —  
Kochanowskiego 58/6. 5089

**ZBIOR**  
europejskich znaczków po-  
czty, w tym 1000 sprzedam.  
Schuberta, przeszło 6000  
szuk. miodostwo dubletów.  
Okazję do nabycia. —  
Wojtowicza, Branczów,  
koło Lwowa. 5097

**„CZYSTOSC”**  
odnawia brudne szafy, ściany  
malowane, spotynkane,  
myje okna, Kolarska 12, tel.  
259.17.

**ZYWE RYBY**  
**DORSZ MROZOWE**  
**POLICE MICHAŁ WIRGA,**  
Ziemię w c. 34 (za hotelem  
Georga). 150

**DO SPRZEDANIA**  
dom nowy, murowany, o 14  
ubikacjach, na frontowej  
pawli o 700 sążni kwadrat. —  
Wolne lata, Wiadomości, ul.  
Radziewickiej 1, I. 5096

**SYPIALNIE NOWOCZESNA**  
sypialnia wykonana sprzeda  
stolizna. Szekłna 6, boczna  
Marcina. 5109

**Daj groz na T. S. L.**

### Obwieszczenie o licytacji

5. Urząd Skarbowy we Lwowie podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 28 stycznia 1957 r., o godz. 10.30, przy ul. Sienickiej 40, celem uregulowania należności podatkowych, odbędzie się sprzedaż z licytacji urządzenia domowego.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 28-go stycznia 1957 r. od godz. 10.30 w lokalu Miarnej Klary, 1641 Kierownik Urzędu Skarbowego

### Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady ministrów z dnia 25 VI 1932 r., o postępowaniu egzekucyjnym Władze Skarbowe (Dr. U. R. P. 62, poz. 850) 5. Urząd Skarbowy we Lwowie podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 29-go stycznia 1957 r. o godz. 10.15 w lokalu Składnicy Urzędów Skarb., przy pl. Bandurskiego 1, celem uregulowania należności podatkowych z tytułu podatków państwowych, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości: futro mekskie z piżmkiem, kołnier z wydry amerykańskiej, papierczeczka srebrna mekka.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 29 stycznia 1957 r. o godz. 10.15 w lokalu Składnicy Urzędów Skarbowych, 1640 Kierownik Urzędu Skarbowego

Reklama prowadzona niechowa — to błądzenie  
naoplet. Ustrzeżcie się od tego pomoc fachowca, którą znajdziecie  
w dziale ogłoszeniowym  
„Dziennika Polskiego”

## CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 0.90. W tekście od 2—21 str. 0.70. W tekście od 6—12 do końca dziesiątego rzędu 0.50. Cena pierwsza strona zł. 1.100. Cena strona od 2—5 zł. 1.100. Cena strona od 6—12 zł. 0.50. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwięzłe do 108. Cena strona zł. 4.50. Ogłoszenia niżej drobnych zł. 0.10. Nekrologi, do 0.50 za linię. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne w wiersz do 0.025, handlowe po 3.010, dla porządkujących-pracy do 0.025, matrym. do 0.015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łancie; strona w tekście ma 4 łancy, za tekstem 6 łanców. — Kolumnaty, notatki, wiadomości kolumnarkarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste i 1.50 za mm. (strona 4-ru łanowa). — Ogłoszenia tabliczki i fantazyjne (o 50% drożej).